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“ESTE FINALA 

CAMPIONATULUI, 

TOŢI LA STADION!”
FOTBAL. Cuvintele din 

titlu reprezintă  strigătul cu care 

îndrăgitul portar Alex Vlasie îi 

cheamă pe suporterii Oţelului la 

derbiul pentru promovare în Liga a 

II-a, cu Aerostar Bacău > pag. 07

TOŢI STRIGOII, 

AŞTEPTAŢI               

LA PETRECERE
ANTICIPAŢIE. Sărbătorile 

Galaţiului ne aşteaptă la colţ. Ieşim 

pe stradă şi bem, oraşul miroase tot a 

friptură, iar zgomotul depăşeşte nivelul 

maxim admis. Astăzi vedem partea 

urâtă a sărbătorilor. > pag. 09

 LA COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE ALECSANDRI“ > EVENIMENT/03

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

 
Apa rece va fi  sistată, luni (27 

noiembrie 2017), pentru sute de 
gălăţeni care locuiesc în cartierul 
Mazepa I, din cauza unor lucrări 
comandate de Apă Canal pentru 

reabilitarea unor reţele. Alimen-
tarea cu apă rece va fi  întreruptă 
timp de zece ore, în intervalul 8,00 
– 18,00, pentru cei care locuiesc la 
blocurile Pin 1, 2, 3, Paltin 1, Paltin 
2A şi 2B, Gorun, Dafi n, Pescăruş, 
W1, W2, W3, W11, W12, W12 bis, 
Alun 1, 2, C6, C5, C4, C3, C2, Ră-
chita, bloc 20 AP şi bloc K. De ase-

menea, sistarea furnizării de apă 
va afecta şi Şcoala Nr. 26, Complex 
Potcoava de Aur, DSPJ – CSP, Hotel 
Faleza, Biserica Precista, Casa de 
Modă, Piaţa Agro, imobil aferent 
W1, Nexial, case şi agenţi econo-
mici aferenţi zonei Potcoava de 
Aur, dar şi punctele termice SC 
16 şi PT W3. > pag. 04

Zeci de blocuri din Mazepa I 
rămân, luni, fără apă

valuta BNR

€4,65  

$3,92 
Cursul de schimb valutar

la data de 24.11.2017

meteo

12˚ 
Mai mult înnorat

Aniversare 
de 150 de ani 
cu urări 
de revedere 
peste alţi 150!

Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” din Galaţi a sărbătorit 

împlinirea a 150 de ani de 

existenţă. La eveniment au 

participat atât ministrul Educaţiei 

Naţionale, Liviu Pop, ministrul 

Cercetării şi Inovării, gălăţeanul 

Puiu Lucian Georgescu, cât şi 

prefectul Gabriel Panaitescu, 

preşedintele Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea, dar şi alţi ofi ciali. 

Ministrul Educaţiei Naţionale 

le-a făcut celor prezenţi o urare 

cel puţin bizară, aceea de 

a se revedea şi la aniversarea 

de 300 de ani!  . Teodora Miron 

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u
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 (S) † Sf. Mare Muceniţă Ecaterina; u

 (D) Cuvioşii: Alipie Stâlpnicul,  u

 Nicon şi Stelian Pafl agonul.
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editorial
 viata libera
Castanele fi erbinţi de la FRF

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Fotbal s-a 
trezit în mână cu o castană fi erbin-
te, încinsă rău de incompetenţa şi 
apetitul de favoritisme al oameni-
lor din structurile sale, iar acum nu 
prea ştie cum şi unde să o arunce. 

 Este vorba despre scandalul din 
futsal în care este implicată United, 
echipa gălăţeană care a bătut de-
geaba drumul până la Timişoara, 
pentru meciul cu formaţia locală 
Informatica. Conducerea clubului 
bănăţean a invocat îmbolnăvirea 
subită a opt jucători, de o toxiinfec-
ţie alimentară provocată de mânca-
rea dintr-un mall. Fără internări în 

spital, fără numele unităţii de ali-
mentaţie, cât mai vag posibil, deşi 
aşa ceva impune fără tăgadă sesi-
zarea autorităţilor sanitare. Doar 
nişte adeverinţe medicale, trimise 
la FRF, iar de aici a început să se 
încingă castana. Cum cazul „viole-
ţilor“ era cusut cu aţă albă, în condi-
ţiile în care ştiau că Informatica are 
sportivi accidentaţi sau care nu vor 
să joace din cauza întârzierilor sa-
lariale, cei de la United protestează 
şi anunţă că nu acceptă amânarea. 
Cei din departamentul competiţii 
nu ţin cont de asta şi iau o decizie 
pe genunchi care complică mult ca-
zul: nu mai trimit arbitri la meci. 
O fi  un amănunt nesemnifi cativ că 
“bolnavii” îl au antrenor pe selec-

Marian 

Capatin
a

ţionerul echipei naţionale? Astfel, 
fără arbitri, nu a mai avut cine să 
consemneze o eventuală neprezen-
tare, iar Comisia de Disciplină să 
aibă apoi pe ce bază să judece me-
moriul care, de altfel, inevitabil, a 
şi apărut. 

 Încă nu există un verdict şi 
totuşi s-a ajuns la reprogramare, 
de data aceasta una soldată cu ne-
prezentarea echipei din Galaţi. În 
acest moment, cei de la United sunt 
convinşi că vor avea câştig de cauză, 
invocând în primul rând o preve-
dere din regulament care arată că 

maxime

“
Într-o lume 

absurdă, 

inteligenţa             

e o absurditate

JOHANN W. VON GOETHE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
25-26.11.2017
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Babysitting pentru Codrin

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Nu știu dacă am mai u

mâzgălit tărășenia asta, am 
îmbătrânit, dar risc o repetiție: 
Iordache-Cisiordache ar fi  bun 
de trimis la o întâlnire cu Kim 
Jong-un. Nu la negocieri, ci 
direct la trânte libere. 

Precizare esențială: ar fi   u

pentru prima dată când i-aș 
ține pumnii, în sensul că l-aș 
încuraja, pe nord-coreean.

Am o întrebare pentru u

Călin Popescu Tăriceanu, fără 
cratimă, căci nu știu unde să 
i-o aplic: Boss, statul paralel va 
împlini ceva pe 1 Decembrie sau 
nici dumneata nu vei participa 
la paradă?

Dragnea zice că nu va sta la u

dreapta lui Iohannis în prima zi 
a lunii următoare, însă ar trebui 

să-i dea de gândit dacă Tudose 
o va face. Nu pentru șpriț o va 
face, terminați cu prostiile, 
altul ar fi  motivul: Doamne 
ferește, dacă o ieși prost dosarul 
Tel Drum, va fi  nevoie de 
căpetenie la social-democrați, 
doar n-o să intre pe pilot 
automat. Hai, la mulți ani și 
sănătate tuturor!

TAROM intenționează să  u

achiziționeze 7.000 de magneți 
de frigider, cu toate că de zece 
ani zboară în pierdere. Au 
timp de avioane conducătorii 
companiei, d-asta nu le merge 
afacerea...

Euronews a stat de vorbă cu u

Laura Codruța Kovesi, femeia 
care face curățenie într-unul 
dintre cele mai corupte state din 
UE, după cum a caracterizat-o 
celebrul post de televiziune. 
Apropo, doamna Codruța, 

babysitting faceți? Îl avem pe 
unul, Codrin Ștefănescu i se 
zice, pare neajutorat și ignorat 
de cei dragi.

Doi tineri din județul Timiș u

au fost bătuți, din greșeală, 
de către polițiști și jandarmi, 
ambii ajungând la spital. Unul 
are splina ruptă și este în stare 
critică, iar celălalt, multiple 
leziuni în zona splinei și trei 
coaste rupte. Cei doi au fost 
confundați cu doi interlopi 
căutați. Comentarii:

 1. Ce vină au oamenii legii u

că cei doi par niște tâlhari? Dacă 
ți se spune că semeni cu vreun 
interlop, fugi, nene, la clinica de 
retușuri și schimbă-ți aspectul!

 2. Bătaia este ruptă din u

Rai, asta s-a auzit și la Radio 
Erevan, deci se mai întâmplă 
să-ți greșești nevasta, darămite 
infractorul.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Expoziţiunea lui moş Ion 
Mutelcă ne trăsneşte! Şi cum să 
nu ne aducem aminte de Einste-
in, de Bigbang şi de Biblie? Spre 
exemplificare, după o Tăcere de 
mult mai multe ori mai grea 
decât Plumbul, îl întrebăm pe 
Aniversatul nostru cam la al câ-
telea Bigbang a ajuns Universul 
pus pe glume, dacă ştie! Şi el ne 
răspunde scurt şi cuprinzător şi 
căpietor: „Totdeauna Universul 
se află la Primul, dar şi la Ulti-
mul Bigbang! Explozia-i urma-
tă de Implozie! Adică, păstrând 
Proporţiile, O Secundă durează 
Tot! O secundă trebuie pentru 
ca să se producă Începutul, dar 

şi Sfârşitul! Altfel spus, suntem 
la cheremul Secundei, al Arbi-
trarului Material! Şi mai altfel 
spus, avem toate şansele şi ne-
şansele, tot norocul şi nenoro-
cul într-o Clipă! Parafrazându-l 
pe Dante Alighieri, putem zice: 
voi, cei care aţi intrat în Uni-
vers, lăsaţi orice Speranţă!”...
Şi iar se face Tăcere de Plumb! 
Simţim cu lux de amănunte 
„greutatea” poeziei lui Geor-
ge Bacovia, intitulată chiar 
„Plumb”! Luăm câte-o cinzea-
că, poate ne mai revenim din 
loviturile directe ale moşului! 
Şi-l întrebăm cât de importan-
tă este Biblia, respectiv, Religia 
pentru domnia-sa! Bătrânul se 
pronunţă fulgerător: „Ştiinţa 
nu valorează nici doi bani fără 

Religie! Religia nu valorează nici 
doi bani fără Ştiinţă! Altfel zis, 
aceste două Elemente (Convenţii) 
se completează, dar se şi anulea-
ză reciproc! Şi mai altfel zis, ma-
rea Minciună Existenţială este 
întreţinută şi de Cruce, dar şi 
de Eprubetă! Şi nu cred că-i bine 
să nu/ne jucăm nici cu una, nici 
cu alta! Biblia a fost inventată şi 
scrisă de nişte oameni Deştepţi, 
de Ştiinţă, pot afi rma! Subtilită-
ţile Bibliei nu sunt altceva decât 
Subtilităţile pe care le ascunde 
Inteligenţa unui Atom!”...Şi ia-
răşi dăm în dambla! Nici o cin-
zeacă, nici o mie de asemenea 
„măsuri” nu ne mai aşază pe Li-
nia de Plutire, acea Mincinoasă, 
în care eram înainte de a veni să-i 
sărbătorim cei Nouăzeci Şi Şapte 

de ani ai distinsului Mutelcă!...
Şi iară îl provocăm, adică-l între-
băm dacă poate să ne demonstre-
ze ce a vrut să zică Einstein cu 
aforismul.

 „Coincidenţa este felul lui 
Dumnezeu de a rămâne ano-
nim”! Moş Ion Mutelcă se com-
portă: „Când îţi cade o cărămidă 
în cap, poţi da vina pe Dumne-
zeu, dar poţi să învinovăţeşti 
şi Procesul/Mişcarea continuă 
a Materialului înconjurător! 
Altfel spus, nu există Întâm-
plare! E limpede?”...N-avem în-
cotro! Tustrei rostim „sigur că 
da”, iar moşul clamează unul 
dintre cele mai clare/devasta-
toare citate din Einstein: ”Un 
intelectual rezolvă problemele, 
un geniu le evită!”...Atât! ,

tragedia
Însemnările şi Resemnările lui moş Ion Mutelcă (VI)

divina

oricare jucător al adversarei din cei 
24 legitimaţi ar fi  putut intra pe te-
ren. Moral, nu prea pare în regulă la 
prima vedere, dar este de înţeles, de 
vreme ce au dovezi că adeverinţele 
medicale au fost date de un medic 
de chirurgie estetică, plus poze cu 
doi dintre jucătorii „bolnavi” din-
tr-o pizzerie, în seara dinaintea 
jocului, cu berea în faţă. 

 Oare arsurile provocate de 
castana aceasta, alături de multe 
altele, vor conta decisiv în ochii 
gălăţenilor cu drept de vot la ur-
mătoarele alegeri ale FRF sau totul 
va fi  mascat de medicul chirurg es-
tetician ce operează cu includerile 
pe listele de observatori, implicit şi 
banii aferenţi? .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Fântână

ION ZIMBRU DOSARELE  Z 

ce şopote umblă n-adâncuri/ trimise de când şi de unde

 nu ştie sau ştie-nsetatul/ de apă cu viaţă şi moarte

 e dat şi miracol şi milă/ dar nu se cunosc amănunte

 n-adânc nu există aproape/ n-adânc nu există departe

  

 n-adâncul de jos bunăoară/ n-adâncul de sus bunăoară

 totuna-i şi fără de capăt/ totuna-i şi nu se amână

 e-o curgere fără-nceputuri/ e-un fel de-năuntru n-afară

 e-un fel de afară-năuntru/ această înaltă fântână

  

 ce şopote umblă n-adâncuri/ sunt câteva simple vocale

 şi câteva simple consoane/ în ceste de-altminterea şoapte

 pe care le scoate-nsetatul/ cu grijă din deal şi din vale

 le bea şi le-aşază alături/ de cele ştiute că-s şapte

  

 n-adâncul de jos şi n-adâncul/ de sus uneori se închide

 altfel nu se poate deschide/ misterul şi nici nu se-mparte

 ce sete se-ntâmplă întruna/ şi câte fântâni părăsite

 dar murmurul încă s-aude/ descântec de viaţă şi moarte
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Aniversare de 150 de ani 
cu urări de revedere 
peste alţi 150!
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” din Galaţi a 

sărbătorit, într-un cadru 

festiv, împlinirea a 150 de ani 

de existenţă. La eveniment 

au participat atât ministrul 

Educaţiei Naţionale, Liviu Pop, 

cât şi ministrul Cercetării şi 

Inovării, gălăţeanul Puiu Lucian 

Georgescu, dar şi prefectul 

Gabriel Panaitescu, preşedintele 

Consiliului Judeţean, Costel 

Fotea, dar şi alţi ofi ciali. 

 Evenimentul  a  început  în  
curtea colegiului, unde Arhiepi-
scopul Casian al Dunării de Jos 
a ofi ciat o slujbă de pomenire, 

urmată de sfi nţirea şi dezvelirea 
unei plăci comemorative, ampla-
sate pe zidul colegiului.

 După ce cei doi miniştri au 
semnat în cartea de onoare a co-
legiului, festivitatea s-a mutat la 
Teatrul Dramatic, unde a avut 
loc un spectacol festiv. Printre 
invitaţi s-a numărat şi consilierul 
prezidenţial Simina Tănăsescu, 
care a acordat Colegiului ordinul 
“Meritul pentru Învăţământ în 
grad de ofi ţer” decernat de preşe-
dintele României, Klaus Iohannis. 
La rândul său, directorul CNVA - 
prof. Romeo Zamfi r i-a decernat o 
plachetă aniversară preşedintelui 
Klaus Iohannis.

 Invitat pe scenă pentru a spu-
ne câteva cuvinte, ministrul Liviu 
Pop a anunţat că a emis un ordin 

prin care „se acordă placheta şi 
diploma aniversară «Spiru Haret» 
Colegiului „Vasile Alecsandri“ din 
Galaţi pentru activitatea desfăşu-
rată şi performanţele înregistrate 
în cei peste 150 de ani de existen-
ţă. Mult succes, felicitări! Să dea 
Dumnezeu să ne vedem la 300 de 
ani [sic!]“, a spus Liviu Pop. Cele 
două distincţii au fost primite de 
directorul Romeo Zamfi r, care, la 
rândul său, i-a acordat o plachetă 
aniversară ministrului Educaţiei.  

 Preşedintele CJ şi prefectul au 
primit medalii aniversare, iar pri-
marului Ionuţ Pucheanu i-a fost 
acordată o plachetă aniversară, 
aceasta fi ind ridicată de Silviu 
Bacalum. Prezentă la eveniment, 
inspectorul general şcolar, Mioa-
ra Enache, a acordat Colegiului 

Naţional  „Vasile Alecsandri” o 
plachetă aniversară, iar celor doi 
directori, Romeo Zamfi r şi Onuţ 
Atanasiu, li s-a acordat câte un 
trofeu de excelenţă. 

 Dincolo de urarea cel puţin 
bizară de a ne revedea peste încă 
150 de ani (o fi  deţinând domnul 
ministru secretul tinereţii veşni-
ce, ce putem spune?!), ministrul 
Educaţiei a vorbit şi despre sanc-
ţiunile care vor fi  aplicate editu-
rilor care nu au livrat manuale-
le la timp, dar şi despre ce se va 
întâmpla cu clădirile rămase în 
paragină după ce şcolile au fost 
desfi inţate, clădirile fi ind în pre-
zent în patrimoniul Ministerului 
Educaţiei. Despre toate acestea 
însă veţi putea citi într-un număr 
viitor al ziarului nostru. .

LA COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE ALECSANDRI“  .  FESTIVITATE

Dezvelirea plăcii comemorative   u foto Marius Negri

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma vizionării fi lmării pos-
tate pe un site de socializare, în 
care este surprins un incident în 
trafi c, produs la intersecţia străzii  
Aurel Vlaicu cu bulevardul Geor-
ge Coşbuc, incident despre care aţi 
putut citi pe site-ul ziarului nos-

tru, poliţiştii Compartimentului 
Investigaţii Criminale din cadrul 
Secţiei 4 s-au sesizat din ofi ciu cu 
privire la săvârşirea infracţiunii 
de tulburare a ordinii şi liniştii 
publice. Astfel, din primele verifi -
cări, se pare că un bărbat de 30 de 
ani, pasager al unui autoturism, 
nemulţumit de faptul că ceilalţi 
participanţi la trafi c, prin claxo-

nare, i-au atenţionat concubina 
să respecte regulile de circulaţie 
(a plecat cu greutate de la sema-
for după ce culoarea acestuia s-a 
făcut verde), a agresat un condu-
cător auto, provocând totodată 
daune şi autovehiculului. 

Persoana în cauză a mai fost 
cercetată pentru săvârşirea ace-
leiaşi infracţiuni, momentan 

dosarul fi ind în curs de judecată.
Şoferiţa, o tânără de 29 de 

ani, începătoare în ale condu-
sului, a fost sancţionată contra-
venţional pentru nerespectarea 
indicaţiilor poliţistului, cu o 
amendă în valoare de 580 de 
lei, fi indu-i aplicată şi măsura 
complementară de reţinere a 
permisului de conducere. .

Şoferiţă lăsată fără permis, 
concubin cercetat penal 

 UNDE SUNT 

RADARELE            

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi,                     

25 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere sunt amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile prelungirea Brăilei, 

Domnească şi Portului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şendreni 

şi Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. Pe 

DN 24 D, un radar va fi  prezent la 

Cuca. Mâine, 26 noiembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Combinatului, Calea Prutului 

şi pe bulevardul Marea Unire. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 25, 

la Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 

pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea. În 

nord, pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Cosmeşti, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  . 

M. Constandache 
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 GĂLĂŢENII,                  

ÎN NUMĂR MARE 

LA LANSAREA 

CĂRŢII                   

LUI LUCIAN BOIA
CULTURĂ. Lansarea de 

la Galaţi a volumului „În jurul Marii 

Unirii de la 1918“, de Lucian Boia, 

s-a bucurat de un public numeros, 

dar şi de un mare interes din partea 

gălăţenilor, dornici să îl asculte pe 

marele istoric. Evenimentul a avut 

loc, recent, în secţia Lapidarium 

a Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea“. La eveniment au luat 

cuvântul Doru Căstăian, profesor 

de socio-umane al Liceului de Artă 

„Dimitrie Cuclin“ şi Cătălin Negoiţă, 

director al Direcţiei pentru Cultură 

Galaţi.  Cătălin Negoiţă a numit 

cartea ca fi ind una document în 

timp ce Doru Căstăian a ridicat o 

întrebare pertinentă şi anume „De 

ce e nevoie să demitizăm ceva?“, 

cu referire directă la subiectul 

cărţii. Lucian Boia va lansa cartea 

„În jurul Marii Unirii de la 1918“ în 

acest weekend în cadrul celui mai 

mare târg de carte din România, 

„Gaudeamus“. Lucian Boia este 

profesor la Facultatea de Istorie a 

Universităţii din Bucureşti. Opera 

sa cuprinde numeroase titluri, 

apărute în România şi în Franţa. S-a 

remarcat atât prin lucrări teoretice 

privitoare la istorie, cât şi prin 

investigarea consecventă a unei largi 

game de mitologii.  . A.M.Ş. 

Zeci 
de blocuri 
din Mazepa I, 
fără apă

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Apa rece va fi  sistată, 

luni (27 noiembrie 2017), 

pentru sute de gălăţeni 

care locuiesc în cartierul 

Mazepa I, din cauza unor 

lucrări comandate 

de Apă Canal 

pentru reabilitarea unor reţele.

 Alimentarea cu apă rece va 
fi  întreruptă timp de zece ore, 
în intervalul 8,00 – 18,00, pentru 
cei care locuiesc la blocurile Pin 
1, 2, 3, Paltin 1, Paltin 2A şi 2B, 
Gorun, Dafi n, Pescăruş, W1, W2, 
W3, W11, W12, W12 bis, Alun 1, 
2, C6, C5, C4, C3, C2, Răchita, bloc 
20 AP şi bloc K. De asemenea, sis-
tarea furnizării de apă va afecta şi 
Şcoala Nr. 26, Complex Potcoava 

de aur, DSPJ – CSP, Hotel Faleza, 
Biserica Precista, Casa de Modă, 
Piaţa Agro, imobil aferent W1, 
Nexial, case şi agenţi economici 
aferenţi zonei Potcoava de aur, 
dar şi punctele termice SC 16 şi PT 
W3. „Se va întrerupe alimentarea 
cu apă pentru cuplarea tronsonu-
lui 7 de conductă nouă: Mazepa I, 
str. Roşiori, bl. Paltin 1, Pin 2, Pin 
3, Salcia 1 – str. Melodiei la reţea-

ua publică de alimentare cu apă 
potabilă. Lucrările vor fi  realizate 
de AEG Tehnology şi fac parte din 
obiectivul de investiţii al Apă Ca-
nal «Reabilitare reţele distribuţie 
apă potabilă pozate în tunel teh-
nic circulabil, cu amplasament 
în mun. Galaţi, cartier Micro 14, 
Siderurgiştilor Vest, Mazepa I 
şi II»“, au anunţat reprezentanţii 
operatorului. .

TIMP DE ZECE ORE  .  LUCRĂRI

1.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public 
judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul 
de transport SC FRĂŢIA ANDRONACHE DV SRL, pe traseul Galaţi – 
Vânători (DN 26, km 8 – SC Asil SRL);

Iniţiator: Costel Fotea

2.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Centrului de 
pregătire pentru o viaţă independentă „Dragoş” din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

3.  Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul de 
Pneumoftiziologie Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

4.  Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială 
Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Agenţia pentru între-
prinderi mici şi mijlocii, atragere de investiţii şi promovare a exportu-
lui Constanţa, pentru organizarea în comun a unor evenimente pentru 
întreprinderile mici şi mijlocii, atragere de investiţii şi promovare a 
exportului;

Iniţiator: Costel Fotea

5.  Aprobarea Acordului între Unitatea Medico-Socială Găneşti şi Judeţul 
Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi privind derularea investiţiei „EX-
TINDERE CAPACITATE CAZARE CU 50 DE PATURI”;

Iniţiator: Costel Fotea

6.  Asocierea Judeţului Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, cu unitatea 
administrativ-teritorială comuna Vlădeşti din judeţul Galaţi, prin Con-

siliul Local Vlădeşti, în vederea acceptării acesteia din urmă, în calitate 
de membru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul Re-
gional Apa Galaţi“;

Iniţiator: Costel Fotea

7.  Stabilirea costului mediu/an/beneficiar asistat din cadrul Direcţiei 
Gene rale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

8.  Redistribuirea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate 
din TVA în vederea finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene 
şi comunale  pe anul 2017;

Iniţiatori: Costel Fotea, 
Gigel Istudor, Florinel – Petru Gasparotti

9.  Modificarea şi completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 230/06.11.2017 privind aprobarea solicitării adresate Con-
siliului Local al municipiului Galaţi de trecere a unor suprafeţe de teren 
aferente unui drum din domeniul public al municipiului Galaţi în do-
meniul public al judeţului Galaţi, pentru încadrarea acestora în catego-
ria drumurilor de interes judeţean;

Iniţiator: Costel Fotea

10.  Darea în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apos-
tol Andrei” Galaţi a unor bunuri ca urmare a derulării proiectului „Mod-
ernizare, extindere şi dotare ambulatoriu integrat de specialitate al Spi-
talului Judeţean „Sf.Apostol Andrei”;

Iniţiator: Costel Fotea

11.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi  distribuite în data de 24 noiembrie 2017, de către salariaţii Direcţiei patri-
moniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.
Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean 
Galaţi şi va fi  comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 622 din 24 noiembrie 2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 29 noiembrie 2017, ora 14,00,
 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 29 noiembrie 2017, ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

PUBLICITATE
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O emoţionantă, 
veritabilă istorie 
a Educaţiei!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Evenimentul „Întâlnire între 

generaţii” a fost titulatura 

pentru aproape o zi întreagă 

de amintiri ale profesorilor 

„veterani” ai catedrei, ale 

dascălilor mai noi, în faţa 

elevilor de acum, strânşi 

în amfi teatrul aproape 

plin al Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri” marţi, 21 

noiembrie, în inima jubileului 

vechii şcoli gălăţene de 

renume nu numai naţional. 

Au fost de faţă foşti elevi şi 
profesori din oraş, dar şi din 
ţară, chiar şi din Germania. „Ca-
talogul” a fost strigat de  profe-
sorul de geografi e, cercetătorul 
şi publicistul Ion Cioroiu, profe-

sor al colegiului, care a lansat 
cu această ocazie şi monografi a 
sa, copioasă, dedicată şcolii. Pe 
masă, alte monografi i, realizate 
din vechi sau după 1989, prin dă-
ruirea altor dascăli dăruiţi. La 
prezidiu, un elev, alături de pro-
fesorul Romeo Zamfi r, „decanul 
de vârstă a profesorilor”, doam-
na Marivona Răduţ, la catedră 
din 1956, acum aproape de 90 
de ani, de publicistul Virgil Nis-
tru Ţigănuş, fost elev şi profesor 
al şcolii, unul dintre monografi i 
de după 8́9 ai instituţiei, care 
mărturisea acum: „Nu e atât de 
frumoasă monografi a mea, dar 
e atât de plânsă…” – a amintit 
profesorii persecutaţi – anche-
taţi sau chiar daţi afară pentru 
cuvintele lor, pe vremea comu-
nismului. Şi de elevi şi profesori 
ai liceului căzuţi pe câmpurile 

de luptă ale celor două războaie 
mondiale.  Profesorul Cioroiu a 
început cu o statistică din car-
tea sa groasă: 150 de ani, 1.334 
de profesori (ar putea da statut 
de localitate!). Aici a predat şi 
istoricul ţinutului Covurluiului, 
Moise Pacu, au predat profesori 
români,  evrei, greci armeni, ita-
lieni. Elevii de aici au ajuns în 
întreaga lume, mulţi fi ind pro-
fesori şi ei.  A fost emoţionant să 
auzim, citită, o veche mărturisi-
re a unui dascăl de latină,  Ale-
xandru Nicolescu (1891 - 1894), 
cel de-al treilea din dinastia de 
directori întemeietori ai liceu-
lui. Bătrânul profesor, deşi orbi-
se, cunoştea pe de rost drumul şi 
revenea la şcoală chiar şi atunci 
când, în vacanţă, „asculta în tă-
cerea adâncă” a unei clase…

 Cu peste 35 de ani la cate-

dră, dna profesoară Răduţ, de 
română, ne-a dăruit acum, cu 
toată seriozitatea, o mărturisire 
emoţionantă: „Mulţi dintre ele-
vii mei mi-au devenit exemplu”. 
Iar traducătorul Petru Iamandi 
mărturisea tot acum că, deşi a 
trebuit să ajungă profesor aici, 
„nu se vedea” demn să lucreze 
printre marii profesori. Mai târ-
ziu, tot a ajuns să predea la Cole-
giu, unde a constatat că… elevii, 
serioşi, sunt cei care „trag” pro-
fesorul, cerându-i să fi e tot mai 
performant.

 Am mai ascultat povestea 
unui profesor care devenise aici 
elev de la şapte ani, alte istori-
siri despre internatul cu sticlă 
pisată pe zid, despre învăţatul, 
seara, pe tren, despre anii în care 
zăpada acoperea… soba clasei. 
Vremuri… .

ÎNTÂLNIREA GENERAŢIILOR CNVA  .  EVOCĂRI

În fi ecare lună, în ultima vi-
neri, are loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. Cele 
cinci premii sunt în valoare de 
100 de lei fi ecare. La tragerea la 
sorţi de ieri, 24.11.2017, la care au 

participat 331 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la con-
cursul abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei taloa-
ne completate corect si integral, 
şi o copie după abonamentul pe 
luna noiembrie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziaru-
lui: Mitea Zenobia (plicul nr. 210), 
Palade Eugenia (plicul nr. 71), Ni-
colescu Eduard (plicul nr. 140), 
Ștefănescu Gheorghița (plicul 
nr. 164) şi Tănase Ecaterina (pli-
cul nr. 274). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 

între orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi să vă fa-
ceţi abonament la "Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga 
la concursul nostru. Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 
după buletin. . A. Stavarache

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La 

tragerea la sorţi cu public de ieri, 

de la ora 13,00, a concursului 

„Bani grei cu Viaţa liberă” au 

participat 352 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi 100 de lei fi ecare: 

Neagu Vergil (plicul nr. 39), 

Gârneaţă Ion (plicul nr. 67) şi 

Gradea Sabina Stela  (plicul  

nr. 97). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din 

cele şase  taloane  cât  mai citeţ 

posibil.  . A. Stavarache

  BOGDAN, 

STUDENTUL 

NOROCOS
„100 DE LEI PENTRU 

ÎNVĂŢĂCEI“. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 229 

plicuri participante, cel trimis de 

Marcovici Bogdan a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Bogdan, student în 

anul I la Facultatea de Arte din Galaţi, 

a purtat numărul 202. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin și după carnetul de student.

. A. Stavarache 

Camion 
de lemne, 
„pierdut“ 
pentru acte

SANCŢIUNE. Confi scarea 

unei cantităţi însemnate de lemne şi 

3.000 de lei amendă au fost sancţi-

unile pe care un vrâncean de 30 de 

ani le-a suportat după ce a fost oprit 

în trafi c la Barcea. Poliţiştii au vrut să 

verifi ce legalitatea încărcăturii autou-

tilitarei care transporta 3,5 metri cubi 

de material lemnos, însă şoferul nu a 

putut prezenta niciun aviz de însoţire 

a mărfi i. Cantitatea de lemne a fost 

reţinută pe loc, iar conducătorul 

auto,  sancţionat contravenţional.   

. M. Constandache

fi delitate
Câştiguri pentru abonaţi
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arte marţiale
”Cupa României” a ajuns la Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Clubul gălățean Black Tiger 
Taekwondo a participat la ”Cupa Ro-
mâniei” pentru sporturi marțiale 
coreene, competiție organizată 
la Dej de federația de specialitate. 
Black Tiger (antrenor marocanul 
Rouaj Mourad) a avut 34 de sportivi, 
care au obținut 32 de medalii - 16 de 
aur, 12 de argint și 4 de bronz - și, 
totodată, primul loc pe echipe, cu 
186 de puncte.

Medaliații cu aur au fost: Mari-
an Ghibu, Robert Ciolovan, Beatrice 
Lișman, Alexandra Baranga, Ro-

bert Manea, Răzvan Vlăduț, Cristi-
an Popa, Gabriel Zamfi r, Florentin 
Militaru, Eric Matei, Bianca Tinică, 

Eduard Grigoriță, Ștefania Costin, 
Ana Maria Ștefan, Raul Grigoriță și 
Darian Dumitrașcu. Argintul a fost 

câștigat de Nicolae Toader, Florin 
Soare, Sebastian Maftei, Robert Tă-
băcaru, Rareș Rădoi, Mihăiță Stan-
ciu, Iustin Lazăr, Darius Grigoriță, 
Andrei Burcă, Alexandru Dima, 
Sebastian Onofrei și Cristi Coro-
deanu, în timp ce Petrișor Antohe, 
Denis Cuciureanu, Răzvan Modiga 
și Teodora Anghel au fost medaliați 
cu bronz.

Acest succes vine ca o concluzie 
pentru un an plin de reușite în ca-
drul clubului gălățean, printre care 
și cel de la Karlovac Open (Croația), 
unde s-au remarcat Ana Maria 
Ștefan, Sebastian Onofrei și Robert 
Ciolovan. .

Duel între medaliatele 
sezonului trecut
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Primul eșalon de volei, Divizia A1 

la masculin,  oferă în acest 

weekend un nou meci de 

mare atracţie la Galaţi, în 

Sala Sporturilor „Dunărea”. 

În penultima etapă a turului, 

Arcada Galaţi va primi, duminică, 

replica uneia dintre echipele 

galonate, SCM Universitatea 

Craiova, vicecampioana din 

sezonul precedent. 

Confruntările anterioare ale 
celor două formații au furnizat, de 
fi ecare dată, dispute aprige, extrem 
de interesante, aşa cum este de aş-
teptat să fi e și meciul de duminică, 
programat la ora 13.30, chiar dacă 
craiovenii se afl ă pe locul șase (cu 

15 puncte), iar Arcada (locul trei 
sezonul precedent) are şase puncte 
mai mult. Fruntașele clasamentu-
lui se  poziționează  astfel: Steaua  
24 p, Tricolorul Ploiești 23 p, ARCA-
DA 21 p și VM Zalău 20 puncte.

 Treziți de dușul rece din etapa 
precedentă - 0-3 pe propriul teren, 
cu Steaua - jucătorii de la Arcada 
sunt hotărâți să abordeze cu mai 
multă determinare partida cu ol-
tenii. „Acest meci trebuie neapărat 
câştigat, aşa cum trebuie să facem 
şi în următoarele pentru a nu ne 
îndepărta de plutonul fruntaş. 
Atmosfera din echipă este foarte 
bună, lucrăm bine în noua formu-
lă şi cred că vor veni şi rezultatele 
de care avem nevoie”, ne-a declarat 
coordonatorul Filip Despotovski. 

 Stafful tehnic (antrenor prin-
cipal Nicușor Harabagiu, ajutat 

de Marian Apostu) i-a supus pe 
jucători unor antrenamente 
susținute. Totodată, au avut loc 
discuții individuale şi de grup cu 
jucătorii, explicându-li-se unele 
carențe din evoluția echipei  de 
până acum.

 Arcada are şi la acest meci o 
absenţă importantă din lot, cea a 
lui Adrian Gontariu, accidentat. 
Meciul de duminică va fi  arbitrat 
de un cuplu bucureștean: Bogdan 
Stoica şi Florin Vasile Bosi. 

• În ceea ce priveşte echipa fe-
minină CS Universitatea, aceasta 
are weekend fără meci, următo-
rul  său joc fi ind programat pe 
2 decembrie, primul din returul 
Diviziei A2. Parteneră va fi  CSM 
Medgidia - echipă de pe locul trei 
în Seria Est, unde gălățencele 
sunt pe primul loc.  .

’
Acest meci 

trebuie neapărat 

câştigat, pentru                           

a nu ne îndepărta                   

de plutonul fruntaş

FILIP DESPOTOVSKI
jucător Arcada Galaţi

DUMINICĂ, LA SALA ”DUNĂREA”  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Atleţi              
de la LPS,       
în concurs 
la Bacău

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Messi 
a primit 
“Gheata          
de Aur”

FOTBAL. Internaţionalul argenti-

nian Lionel Messi, atacantul lui FC Bar-

celona, a intrat pentru a patra oară în 

cariera sa în posesia trofeului “Gheata 

de Aur”, atribuit celui mai bun marcator 

din fotbalul european în sezonul trecut. 

Autor a 37 de goluri în ediţia 2016-2017 

a campionatului Spaniei, Messi a mai 

cucerit acest trofeu în 2010, 2012 și 

2013. El îl egalează cu această ocazie 

pe portughezul Cristiano Ronaldo (Real 

Madrid) care a câștigat tot de patru ori 

„Gheata de Aur“ în cursul carierei sale. 

. M. Căpăţînă 

online

Arcada, la înfrângerea în faţa liderului  u foto Sonia Baciu

ATLETISM. Un grup de atleţi 

gălăţeni participă în acest weekend la un 

concurs ”indoor”, la Bacău. Antrenoarea 

Marlena Chiţu, de la Liceul cu Program 

Sportiv, va conduce un lot de sportivi 

din care nu vor lipsi: Alin Dănăilă, Dorina 

Bocăneală, Denisa Florea, Anca Neculae, 

Florin Ghiniţă, Mihaela Movilă, Cristi 

Modiga și Andreea Veveriţă. .

VOLEI. La Sala ”Florin Balaiș” are 

loc în aceste zile al doilea turneu al echi-

pelor de minivolei. Participă patru formaţii: 

CSS Galaţi, CSS Medgidia, Axiopolis 

Cernnavodă și LPS Brăila. Meciurile 

încep astăzi și mâine, de la ora 9,30. ,

ARBITRI. Astăzi și mâine, 

câţiva arbitri și observatori gălăţeni au 

fost delegaţi la meciuri din primele trei 

eşaloane de fotbal. În Liga I, la meciul 

Dinamo - Poli Iași, Adrian Viorel Cojocaru 

va fi al patrulea arbitru, iar Liviu Ciubotariu 

- observator la Viitorul Constanţa - ASC 

Poli Timișoara. În Liga a II-a, meciul Fo-

resta Suceava - Luceafărul Oradea va fi 

condus de o brigadă gălăţeană, Bogdan 

Anghelinei - Florian Vișan, Daniel Vlase, 

iar Liviu Seceanu va fi observator la Du-

nărea Călărași - Metaloglobus București. 

În eșalonul al treilea vor fi prezenţi doi ob-

servatori gălăţeni: Cătălin Savu și Simona 

Renţa. .

HANDBAL. Echipa CSU Danu-

bius, din eșalonul secund masculin, sus-

ţine meciul din ultima etapă a turului, în 

deplasare, cu CSU ”Valahia” Târgoviște, 

unde are ca obiectiv victoria, care să o 

ducă pe locul patru în clasament. .
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competiţii 
rezultate

 
FOTBAL. Echipele din cel 

de-al patrulea eșalon fotbalistic 

susţin meciurile ultimei etape a 

returului. Toate partidele vor avea 

loc mâine, de la ora 12,00, după 

următorul program: Viitorul Costache 

Negri - Avântul Drăgănești (arbitru 

Cristian Dragomir, observator Daniel 

Burloiu), Victoria Independenţa - 

Universitatea ”Dunărea de Jos” 

(Marian Dinu, Sandu Cocu), Viitorul 

Umbrărești - Zimbrul Slobozia 

Conachi (Răzvan Beldiman, 

Costache Ciubotariu), Unirea 

Braniștea - Avântul Vânători (Adrian 

Sava, Nicoleta Chirilă), Agrostar 

Tulucești - Muncitorul Ghidigeni 

(ora 9,30, Stadionul ”Siderurgistul”; 

Cosmin Cojocea, Cristian Lupoae) și 

Quantum Club Galaţi - Gloria Ivești 

(ora 14,15, ”Siderurgistul”; Gabriel 

Mihai, Dumitru Istudor). Echipa 

Juventus Tofl ea stă. În deschidere 

joacă echipele de juniori. În Liga a 

V-a, după încheierea turului au mai 

rămas de disputat patru meciuri 

restanţă. Trei dintre ele vor avea loc 

mâine, de la ora 11,00: Unirea Hanu 

Conachi - Flacăra Pechea, Mălina 

Smârdan - ACS Lascăr Schela și 

Prutul Vlădești - Voinţa Cișmele. 

Ultima restanţă, Unirea Hanu 

Conachi - Inter Tudor Vladimirescu, 

va avea loc pe 2 decembrie.  Altfel, 

în Campionatul Naţional de juniori 

A și B, la Galaţi sunt anunţate două 

atractive derbiuri locale (orele 12,00 

și 14,00), între echipele ASCM 

Dunărea și SC Oţelul, pe terenul 

”Dunărea II”. La rândul lor, juniorii 

Liceului Sportiv se vor deplasa la 

Ploiești pentru partidele cu cei de la 

Astra.  . Gh. Arsenie

. 

Ultima 
strigare          
din tur,           
la Liga a IV-a

Gălăţencele, 
la primul meci 
din „Cupa 
României”

FOTBAL. Liderul Ligii a 

II-a de fotbal feminin, FC Univer-

sitatea Galaţi, are meci mâine, 

dar nu în campionat, unde turul 

s-a încheiat, ci în ”Cupa Româ-

niei”, primul tur. De la ora 11,00, 

echipa gălăţeană va juca, în de-

plasare, cu o colegă de eșalon, 

Onix Rm. Sărat (locul trei). FC 

Universitatea porneşte cu statut 

de favorită în acest meci, întru-

cât în turul de campionat s-au 

impus cu scorul de 4-1, tot la 

Rm. Sărat.   . Gh. Arsenie

online

Atmosfera  u

de la antrenamentul 

de joi, un preambul 

la derbiul de astăzi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro  

Cuvintele din titlu reprezintă 

strigătul cu care îndrăgitul 

portar Alex Vlasie îi cheamă 

pe suporterii Oţelului la derbiul 

pentru promovare în Liga a II-a, 

cu Aerostar Bacău. 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
se afl ă pe locul doi în clasamen-
tul Ligii a III-a, Seria I, urmând 
ca astăzi, în penultima etapă 
a turului, să joace derbiul cu 
prima clasată, Aerostar Bacău, 
formaţie pe care o poate egala 
la număr de puncte în cazul ob-
ţinerii doritei victorii. Înaintea 
acestui meci cu miză maximă, 
fanii din Peluza Nord au făcut 
o demonstraţie de ataşament în 
tribună la antrenamentul de joi, 
sperând împreună cu echipa ca 
exemplul lor să atragă şi o asis-
tenţă numeroasă în tribune la 
ora derbiului.  

„Avem nevoie de toată 
susținerea suporterilor, îi 
așteptăm la stadion, fotbalul e 
mai frumos cu fanii alături și 
vom încerca să dăm totul și pen-

tru ei.   Am încredere în spiritul 
nostru, în jucători, care se antre-
nează de la zi la zi tot mai bine”, 
a spus antrenorul Alexandru 
Ciobanu. 

 Cel puţin la nivel declarativ, 
tehnicianul gălăţean a încercat 
să mai diminueze din presiunea 
care apasă pe jucătorii săi, ge-
nerată de miza uriaşă. “Este un 
meci cu o încărcătură aparte, 
între primele două echipe din 
clasament, dar nu cred că poate 
fi  considerat un fel de meci tur 
al unui baraj pentru promovare. 
Campionatul este lung, cu o lup-
tă de anduranţă, mai urmează 
un retur întreg şi nu cred că se 
poate spune că cine câştigă acest 
meci e ca şi promovat”, a adăugat 
Ciobanu. 

 Optimistul „Sălă“ 
 Experimentatul jucător 

Adrian Sălăgeanu a precizat că 
egalul nu este o opţiune pentru 
acest meci şi a adăugat că pro-
gresul echipei din ultima peri-
oadă este un argument puternic 
pentru speranţele în victorie. 
“Este un meci important, la fi -
nalul căruia toţi vrem să avem 
un plus de trei puncte în clasa-

ment. Sunt sigur că adversarul 
ar fi  mulţumit şi cu un egal, dar 
pe noi nu prea ne-ar avantaja un 
singur punct. Jucăm la victorie, 
cu o dorinţă foarte mare de a 
o obţine. Îmbunătăţiri se simt 
de la un antrenament la altul, 
este o progresie evidentă. Şi ca 
atmosferă lucrurile stau bine. 
Fără să bat vreun apropos, când 
am revenit la echipă vestiarul 
nu era aşa compact cum este în 
momentul de faţă”, a spus Să-
lăgeanu, unul dintre campionii 
din 2011 cu Oţelul.

 Partida Oţelul – Aerostar, ul-
tima a roş-alb-albaştrilor care se 
dispută la Galaţi în acest an, va 
începe la ora 16,00. Biletele pot 
fi  achiziţionate de la magazinul 
ofi cial al clubului, de la stadion, 
începând cu ora 10,00. Preţurile 
sunt: 2 lei la Peluză, 5 lei la Tri-
buna II, 7 lei la Tribuna I şi 200 
lei la Tribuna 0. 

 În această etapă cu numărul 
14, celelalte trei echipe gălățene 
vor juca astfel: Metalosport - AFC 
Hărman (Stadionul ”Dunărea”), 
Avântul Valea Mărului - KSE Tg. 
Secuiesc și CSM Focșani - Spor-
ting Liești. Toate aceste partide 
au loc astăzi, de la ora 14,00. .

„Este finala campionatului. 
Toată lumea la stadion!“

ASTĂZI, DERBIUL PROMOVĂRII  .  FOTBAL

’
Jucăm la victorie, 

cu o dorinţă foarte 

mare de a o obţine. 

Îmbunătăţiri se simt 

de la un antrenament 

la altul, este                

un progres evident

ADRIAN SĂLĂGEANU
jucător Oţelul Galaţi
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PSD şi-a respins propria 
propunere de modificare 
a legilor justiţiei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Majoritatea PSD-ALDE 

din Comisia specială a 

Parlamentului pentru legile 

justiţiei a respins în şedinţa de 

ieri propriile modifi cări aduse la 

Legea 303/2004 privind statutul 

judecătorilor şi procurorilor. 

Astfel, parlamentarii PSD şi 

ALDE au votat să îşi abroge 

toate modifi cările privind 

procedura de numire şi revocare 

din iniţiativa legislativă, iar 

Preşedintele României va 

rămâne parte a ambelor 

proceduri, exact aşa cum 

prevede legea în prezent. 

Membrii comisiei conduse de 
Florin Iordache (PSD) au votat 
pentru păstrarea art. 54 în vigoa-
re în prezent - numirea şi revoca-
rea procurorilor de rang înalt şi 

abrogarea tuturor modifi cările pe 
care le-ar fi  adus prin iniţiativa lor 
legislativă.   

 Astfel:
 (1) Procurorul general al Parchetu-

lui de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, prim-adjunctul şi adjunc-
tul acestuia, procurorul general al 
Parchetului Naţional Anticorupţie, 
adjuncţii acestuia, procurorii şefi de 
secţie ai acestor parchete, precum şi 
procurorul şef al Direcţiei de Investi-
gare a Infracţiunilor de Criminalita-
te Organizată şi Terorism şi adjuncţii 
acestora sunt numiţi de Preşedintele 
României, la propunerea ministrului 
justiţiei, cu avizul Consiliului Superi-
or al Magistraturii, dintre procurorii 
care au o vechime minimă de 10 ani în 
funcţia de judecător sau procuror, pe 
o perioadă de 3 ani, cu posibilitatea 
reînvestirii o singură dată. 

  (3) Preşedintele României poate re-
fuza motivat numirea în funcţiile de 
conducere prevăzute la alin. (1), adu-

când la cunoştinţa publicului motivele 
refuzului.  

   (4) Revocarea procurorilor din 
funcţiile de conducere prevăzute la 
alin. (1) se face de către Preşedintele 
României, la propunerea ministrului 
justiţiei care se poate sesiza din ofi-
ciu, la cererea adunării generale sau, 
după caz, a procurorului general al 
Parchetului de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie ori a procurorului 
general al Parchetului Naţional Anti-
corupţie, cu avizul Consiliului Superi-
or al Magistraturii, pentru motivele 
prevăzute la art.51 alin. (2) care se 
aplică în mod corespunzător.  

 Amintim faptul că, după ce 
ministrul Justiţiei Tudorel Toader 
şi-a prezentat proiectele pentru 
cele trei legi ale justiţiei în faţa 
comisiei speciale, parlamentarii 
PSD şi ALDE au depus propriile va-
riante ale iniţiativelor legislative. 
În proiectul de modifi care a Legii 
303/2004, preşedintele României 

rămânea parte a mecanismului 
de numire, însă era scos din cel 
de revocare. 

Ministrul Justiţiei Tudorel Toa-
der propusese, la rândul său, ca pre-
şedintele să fi e scos din ambele pro-
ceduri, iar ministrul să fi e cel cu rol 
esenţial în acest proces. Liderul PSD 
Liviu Dragnea a declarat în repetate 
rânduri că susţine ca preşedintele 
să rămână în procedura de numire 
a procurorilor de rang înalt.

Forma celor trei legi, aşa cum 
va ieşi din comisia specială, va aş-
tepta câteva zile amendamente, 
apoi va primi un raport tot din 
partea comisiei speciale şi un vot 
în plen. Procedura are loc mai în-
tâi în Camera Deputaţilor, apoi în 
Senat, decizională pe legile justiţi-
ei. Toate amendamentele respin-
se în cadrul comisiei, care se vor 
regăsi în acel raport, pot fi  susţi-
nute şi ulterior supuse votului şi 
în plen. ,

DEZBATERI ÎN COMISIA JURIDICĂ  .  VOT 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preţul mediu al energiei pentru 
ieri, 24 noiembrie, era de 344 de lei 
pe MWh, pe piaţa spot a bursei de 
specialitate OPCOM, în creştere cu 
38 la sută faţă de acum o săptămâ-
nă, când electricitatea costa 249 de 
lei pe MWh, potrivit datelor ope-

ratorului pieţei. Preţul mare vine 
în contextul în care producţia de 
energie eoliană, cea mai ieftină, 
este pe minus. Cu alte cuvinte, în 
loc să producă, turbinele eoliene 
din România consumă energie. De 
exemplu, la ora 11,15, turbinele eo-
liene utilizau 11 MW. 

 Astfel, ieri la ora menţionată, 
producţia de energie era următoa-

rea: 30,34 la sută hidro (2.452 MW), 
26,31 la sută cărbune (2.126 MW), 
24,63 la sută hidrocarburi (1.991 
MW), 16,91 la sută nuclear (1.367 
MW), 1,40 la sută fotovoltaic 
(113 MW), 0,54 la sută bio-
masa (44 MW), -  0.14 la sută 
eolian (-11 MW). 

 Totodată, România este 
importator de electricitate, 

ceea ce arată că, dacă n-am fi  adus 
energie din afară, preţul pe bursă 
ar fi  fost şi mai mare. 

 Consumul naţional de 
energie la ora 11,15 era 

de 8.400 de MW, iar 
producţia, de 8.085 
de MW, diferenţa 
fi ind reprezentată 

de importuri. .

Preţul electricităţii a crescut cu 38 la sută 
faţă de vinerea trecută

Stela Popescu           
va fi  
înmormântată 
mâine 

TRIST. Sicriul cu trupul neînsu-

fl eţit al actriţei Stela Popescu a fost 

depus, ieri, la Sala Savoy a Teatrului 

de Revistă „Constantin Tănase“. 

Aproximativ 100 de persoane care au 

cunoscut-o pe marea actriţă de pe 

scenă sau din faţa micilor ecrane, dar 

şi actori, printre care Mitică Popescu, 

Alexandru Arşinel, Vasile Muraru, 

preşedintele UCIN, Laurenţiu Damian, 

s-au afl at în faţa teatrului şi au aplau-

dat. Toţi aceştia, dar şi mulţi alţii, o vor 

conduce, mâine, pe ultimul drum pe 

artistă. . T.M.

 IOHANNIS            

VREA UN BUGET 

ECHILIBRAT 
DECLARAŢII. Klaus 

Iohannis a declarat ieri, la Bruxelles, 

unde participă la Summitul 

Parteneriatului Estic, că aşteaptă un 

buget pe 2018 echilibrat, sustenabil 

şi care poate fi  pus în practică. 

„Aşteptarea mea este uşor de defi nit. 

Aştept un buget echilibrat, sustenabil 

şi care poate fi  pus în practică şi 

care poate fi  executat. Sunt şi câteva 

aşteptări foarte concrete. Bunăoară, 

mi se pare obligatoriu să avem doi 

la sută alocat pentru Apărare, de 

asemenea mi se pare obligatoriu să 

avem o sumă sufi cient de mare pentru 

educaţie, pentru sănătate, dar sper ca, 

altfel ca în 2017, să avem în 2018 bani 

nu doar alocaţi pentru investiţii publice, 

ci să fi e şi executate aceste investiţii“, a 

spus şeful statului, conform celor de la 

Agerpres.  . T. M. 

 ROBOR, UN NOU 

PRAG ISTORIC 
CREŞTERE. Indicele 

Robor la trei luni care determină 

dobânzile la împrumuturile în moneda 

naţională a urcat la un nou nivel record 

al ultimilor trei ani: 2,19 la sută. Un salt 

de la nivelul de 2,15 la sută înregistrat 

joi. ROBOR a crescut aproape 

continuu în ultimele două luni, după ce 

la jumătatea lui septembrie a depăşit 

pragul de unu la sută, pe fondul unor 

probleme de lichiditate.  Analiştii 

economici spun că evoluţia actuală 

poate fi  explicată şi printr-o infl aţie mai 

accentuată. Deja în octombrie rata 

anuală a infl aţiei urcase la 2,6 la sută, 

iar BNR prognozează că în primul 

trimestru al anului viitor se va apropia 

de patru la sută.  . T. M. 

Membrii comisiei conduse de Florin Iordache (PSD) Membrii comisiei conduse de Florin Iordache (PSD)   uu

au votat pentru păstrarea art. 54 în vigoare în prezentau votat pentru păstrarea art. 54 în vigoare în prezent
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Idiotul cu Claxon (II) 

 Eu sunt idiotul cu claxon/ mă slobod pe indignarea lumii 

 pe temeinicia dimprejur/ şi hlizesc şi nici o frică nu mi-i

 de nimic fi indcă-s marţafoi/ nimenea nu poate hotărî

 să-mi suprime nepăsarea toată/ şi mitocănia lui ÎHÎ

 neamurile mele sunt la fel/ negre-n cerul gurilor spurcate

 şi şi-au pus claxon şi la copii/ ca să fi e în conformitate

 cu statutul meu de secătură/ cu certifi catul meu de loază

 cu licenţa mea de cicisbeu/ cu blestemăţia mea de groază!!!

 Eu sunt idiotul cu claxon/ printre idioţii cu claxoane 

 eu sunt cel mai tare dintre toţi/ şi scandalagiu de milioane

 la găini şi la nevasta mea/ le-am pus siguranţe şi alarme

 ca să taie pofta la cocoşi/ când se lasă seara şi le-adoarme!!!

 Eu sunt peste tot mai abitir/ decât orice posibilitate 

 eu sunt idiotul cu claxon/ şi alarmă-n tot ce se mai poate

 aşadar luaţi aminte voi/ cei terorizaţi de claxonare 

 nici aici şi nici în cimitir/ n-aveţi nici o şansă de scăpare!!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

DEZINTERES. u Mai 

mulţi gălăţeni au anunţat că nu vor 

veni la concertul Deliei. „Va fi  frig 

afară, deci o să vină îmbrăcată cu 

palton şi n-o să avem ce vedea”, a 

spus un tânăr fan al cântăreţei.

u Vor fi  sărbători autentice. Un 

vânzător de vin fi ert se jură că vinul 

pe care îl va comercializa e făcut 

din struguri  în proporţie de chiar 

30 la sută.

u Pentru că au vrut neapărat 

să facă un concert care să nu 

cuprindă muzică rock, organizatorii 

au încercat să aducă şi trupele 

Holograf şi Compact. Din 

fericire, cele două formaţii vocal-

instrumentale aveau alte planuri.

u La concertul de la Galaţi, 

Carla’s Dream îşi va dezvălui 

adevărata identitate: din cauza 

ploii, machiajul va fi  spălat de pe 

faţa artistului.

u Lidia Buble a avut o cerinţă 

specială pentru concertul de la 

Galaţi: să cânte înaintea ei şi alţi 

manelişti, ca să nu fi e singura.

u La concerte nu vor participa 

chiar toate vedetele de la Antene. 

Mihai Gâdea a declinat invitaţia, 

întrucât va petrece un weekend 

romantic cu fundul lui Dan 

Voiculescu. . Coşmarul Carlei 

pe scurt
Alte ştiri 
despre 
Sărbătorile 
GalaţiuluiToţi strigoii, aşteptaţi 

la petrecere
Sărbătorile Galaţiului ne aşteap-

tă la colţ. Ieşim pe stradă şi bem, 
oraşul miroase tot a friptură, iar 
zgomotul depăşeşte nivelul ma-
xim admis. Astăzi vedem partea 
urâtă a sărbătorilor. Sunt şi părţi 
frumoase la astfel de sărbători, 
dar aici facem pamfl et şi trebuie 
ironizat ceea ce ne deranjează.

 De Sfântul Andrei 
se spune că ies strigoii. 
Deci sunt şanse 
să-i vedem pe Durbacă 
şi Bacalbaşa 

Tradiţia spune că, de Sfântul 
Andrei, în noaptea de 29 spre 30 
noiembrie ies strigoii. În aceste 
condiţii, organizatorii speră să îi 
putem vedea la Sărbătorile Gala-
ţiului pe parlamentarii Eugen 
Durbacă şi Nicolae Bacalbaşa. „Să 
tot fi e câteva cincinale de când 
ne tot bântuie cei doi. Doar ştiţi 
că ies mai mult noaptea, ca vizi-
goţii. De asta nu îi prea vedem. 
Ei bine, acum, de ziua strigoilor 
(de fapt, noaptea strigoilor), nu 
au cum să nu fi e văzuţi, pentru 
că gălăţenii vor ieşi în stradă să 
sărbătorească toată noaptea. Îi 

aşteptăm, aşadar, pe scenă pen-
tru o nouă evoluţie de excepţie în 
faţa publicului gălăţean”, a expli-
cat Vasile Şoricaru, specialist în 
fenomene paranormale. Contac-
taţi telefonic, cei doi au preferat 
să păstreze suspansul cu privire 
la o eventuală apariţie a lor în 
piaţa publică. „Poate venim, poa-
te nu venim”, a spus, misterios, 
Eugen Durbacă.

 Dumnezeu se răzbună 
cu ploaie şi frig 
pentru că Picu e încă 
viceprimar 

Din păcate (sau din fericire), de 
Sărbătorile Galaţiului se anunţă 
o vreme foarte rea. Meteorologii 
avertizează că de joi şi până du-
minică vor fi  cel mult 2-3 grade 
Celsius, va bate vântul şi va plo-
ua mărunt şi rece. „Cu siguranţă 
nu este o întâmplare. Faptul că 
politicienii locali au decis să îl 
păstreze pe Picu Apostol Roman 
în funcţia de viceprimar nu avea 
cum să nu aibă efecte. Dumne-
zeu se răzbună şi ne dă ploaie 
pentru că nu l-am dat afară pe 
Picu. E simplu. Dacă îl dădeam 

jos pe Picu din funcţie, ar fi  fost 
25 de grade afară pe 1 decembrie. 
Sunt convins”, a explicat preotul 
Bazil Bărbosu, specialist în co-
municarea cu divinitatea.

 Florin Pâslaru 
îşi pune o sacoşă cu 
bani sub pernă ca să-i 
apară 
în vis următoarea şpagă 

Florin Pâslaru nu va veni la 
concertele publice organizate de 
Primărie. El a anunţat că preferă 
să stea acasă şi să doarmă în ace-
le nopţi sfi nte, pline de magie. 
„O să îmi pun o pungă de bani 
sub pernă ca să visez următoa-
rea şpagă. A trecut ceva vreme 
de când am încasat şi eu ceva, 
aşa că nu risc. Vreau să fi u pe 
fază”, le-a povestit Pâslaru unor 
apropiaţi. Sursele noastre susţin 
că Florin Pâslaru va pune doar 
euro în punga de sub pernă ca să 
nu rişte să ia naibii vreo şpagă în 
lei. „Se devalorizează prea mult. 
Până o încasez, îi scade valoarea 
la jumătate”, a spus prevăzătorul 
Florin Pâslaru. . Sărbăutorii 

Galaţiului

anticipaţie
Avancronica Sărbătorilor Galaţiului

Moaşte-
surpriză            
la Catedrala 
din Galaţi

PROCESIUNE. Şi anul 

acesta vom avea o procesiune religi-

oasă de Sfântul Andrei. Credincioşii 

sunt aşteptaţi să mărşăluiască alături 

de preoţi, dar şi de o raclă în care 

vor fi  aduse nişte moaşte-surpriză. 

„Am descoperit recent un zăcământ 

de moaşte nepupate, pe care le vom 

scoate pentru prima dată. Primele 

100 de pupături sunt la promoţie, 

adică gratuite. Mai departe vom avea 

tarifele standard, de 10 lei pupicul”, a 

explicat o sursă din cadrul Episcopiei.     

. Vânăt din Pupa

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Galaţiul abia u

aşteaptă 

întâlnirea 

cu tradiţiile 

româneşti

            
E   normal                                   

ca de 1 Decembrie să 
mănânce kurtos kalac, că 

doar vorbim despre produ-
se tradiţionale româ-

nești, nu?
Eugen u

Durbacă, 

întemeietorul 

parangheliei
 

Sărbătorile astea... eu 
le-am făcut. Când mi-a venit 

prima dată ideea, cele trei prin-
cipate nici nu erau unite.„A
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O substanţă din „crucifere“ 
ne menţine tineri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cercetătorii americani au 

descoperit că enzimele găsite 

în broccoli şi castraveţi pot 

încetini procesul de alterare 

a organismului uman, 

datorită unei substanţe care 

contrabalansează ceea ce se 

întâmplă în celulele îmbătrânite. 

Substanţa provenită din 

legumele larg consumate la nivel 

mondial ar putea lua forma unor 

pilule. 

Într-o lucrare publicată în 
„Metabolismul celular”, cercetă-
torii Universităţii de Medicină 
din Washington au raportat că au 
găsit un agent care poate echili-

bra ceea ce se întâmplă în celulele 
îmbătrânite. Această substanţă, 
după cum se dovedeşte, se găseşte 
şi într-o serie de alimente natu-
rale, inclusiv broccoli, castraveţi 
sau varză.  

 Efectele au fost evidenţiate 
în urma unui experiment pe 
şoareci, cărora le-a fost adminis-
trat compusul denumit mononu-
cleotidă de nicotinamidă (NMN). 
Animalele tratate cu NMN nu au 
câştigat prea multă greutate, au 
reuşit să transforme alimentele 
în energie mai efi cient, zahărul 
din sânge a fost mai bun, chiar şi 
vederea lor s-a îmbunătăţit. Şoa-
recii care au primit NMN au fost 
de asemenea capabili să prevină 
unele dintre modifi cările geneti-
ce asociate cu îmbătrânirea. 

 Conform cercetătorilor care 
au lucrat la acest experiment, stu-
diul nu a urmărit dacă şoarecii 
trăiesc de fapt mai mult, dar cu 
rate mai scăzute de boală asociată 
vârstei.

 Deci, putem să consumăm 
broccoli sau varză şi să ne prelun-
gim viaţa? „Acest lucru este posi-
bil, însă este necesar să obţineţi o 
cantitate mare doar din alimente 
naturale”, spune dr. Shin-Ichiro 
Imai, profesor de biologie şi medi-
cină de dezvoltare la Washington 
University şi autorul principal al 
lucrării. 

 Pilulă pentru oameni 
Rezultatele sunt destul de în-

curajatoare pentru ca o parte din 
echipă, cu sediul la Keio Universi-

ty din Tokyo, să lanseze un studiu 
timpuriu asupra oamenilor, folo-
sind suplimente de NMN sub 
formă de pilule. “Este clar că la 
oameni şi la rozătoare pierdem 
energie cu vârsta. Pierdem en-
zima NMN. Dar dacă putem 
ocoli acest proces prin adăuga-
rea NMN, putem face din nou 
energie. Aceste rezultate oferă 
o bază foarte importantă stu-
diilor umane“, spune Imai.

 Speranţa este că studiile la 
om vor adăuga informaţii şi 
mai mult despre cum să păs-
treze celulele tinere şi poate să 
oprească sau cel puţin să sto-
peze bolile care în mod obiş-
nuit se strecoară în timp ce 
celulele îmbătrânesc  şi  îşi pierd 
funcţia. .

PROCESUL DE ÎMBĂTRÂNIRE, ÎNCETINIT CU O PILULĂ  .  STUDIU

ALTERNATIVĂ. Anemia, o 

afecţiune cauzată de scăderea cantităţii 

de hemoglobină sau a numărului de 

globule roşii din sânge, poate fi  tratată 

pe cale naturală, o alimentaţie atent 

concepută fi ind cheia unei vindecări 

rapide. Ne ajută sfecla, bogată în fi er şi 

care contribuie la formarea globulelor 

roşii, cimbrişorul, lăptucile, spanacul, 

soia, migdalele şi mierea de albine. Toate 

au un conţinut ridicat de fi er, elemente 

esenţiale pentru funcţionarea organis-

mului şi vitaminele necesare echilibrului 

în organism.  . M. Constandache

 CONSULTAŢII 

STOMATOLOGICE 

GRATUITE     

PENTRU 110 ELEVI
ZÂMBET. Nu mai puţin de 110 

elevi din clasele 0-IV, de la Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“ din Tecuci şi, respectiv, 

Colegiul Naţional „Costache Negri“ 

din Galaţi au benefi ciat de consultaţii 

stomatologice gratuite, un diagnostic cu 

recomandări pentru tratament, sfaturi de 

sănătate orală pentru un zâmbet sănătos 

şi mostre gratuite de produse de îngrijire 

orală. Totul se datorează companiei 

Colgate care, în parteneriat cu Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din România, 

a demarat, în două oraşe, Programul 

Zâmbete Colgate, parte din campania 

„România merită zâmbete Colgate“. 

“Alături de medici stomatologi şi studenţi, 

Crucea Roşie Filiala Galaţi a convocat şi 

nouă voluntari pentru buna desfăşurare a 

consultaţiilor şi susţinerea lecţiilor de igienă 

orală. Activitatea a fost foarte bine primită 

şi apreciată de către părinţii copiilor înscrişi 

în program, cât şi de către comunităţile 

locale. Totodată, cadrele sanitare implicate 

şi-au oferit disponibilitatea în a continua 

aceste consultaţii la cabinetele şcolare, fi ind 

foarte interesate de acest proiect”, declară 

Gheorghiţă Hogea, directorul Filialei Galaţi 

a Crucii Roşii, într-un comunicat de presă 

remis redacţiei. Copiii au avut parte de lecţii 

de igienă orală, oferite de voluntarii Crucii 

Roşii şi desfăşurate în prezenţa părinţilor, 

dar şi de o zonă de joacă unde l-au întâlnit 

pe îndrăgitul Doctor Măseluţă. . A.M. 

Cum tratăm 
anemia          
în bucătărie

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  20 - 25 noiembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

46 vineri

20 - 25 noiembrie 2017
46
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Trofee peste trofee pentru 
elevele Andreei Ignat

 FINANŢAREA 

CLUBURILOR 

SPORTIVE,              

DIN NOU                

LA MÂNA 

ALEŞILOR

Jandarmeria Galaţi şi-a schimbat numele

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Inspectoratul de Jandarmi Ju-
deţean Galaţi are de ieri, 24 no-
iembrie, denumirea pe care o de-
ţinea în urmă cu aproape un secol. 
Unitatea a renunţat la denumirea 
deţinută, „General de divizie Ale-
xandru Cernat“, şi a revenit, prin 
ordin al ministrului Afacerilor 

Interne, la numele onorifi c de 
„Inspectoratul de Jandarmi Ju-
deţean «Dunărea de Jos» Galaţi“. 
Jandarmeria Galaţi are o tradiţie 
legată de acest nume, pe care l-a 
deţinut în perioada interbelică şi 
în cel de-al Doilea Război Mondial, 
până în 1949, an în care Jandarme-
ria Română a fost desfi inţată. În 
plus, numele onorifi c redobândit 
ofi cial pe 24 noiembrie 2017 s-a re-

găsit în titulatura a două mari uni-
tăţi regionale de jandarmi disloca-
te în municipiul Galaţi, şi anume: 
Regimentul 3 Jandarmi „Dunărea 
de Jos” Galaţi, unitate înfi inţată la 
data de 1 iunie 1918, şi Inspecto-
ratul Regional de Jandarmerie 
„Dunărea de Jos” Galaţi, unitate 
înfi inţată la data de 1 septembrie 
1938, pe structura Regimentului 
3 Jandarmi.  .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Marea familie de dansatori a 

Studioului de Dans „Estrada 

Copiilor” a încheiat cu succes un 

adevărat maraton competiţional. 

Sub coordonarea coregrafei 

Andreea Ignat şi a tinerei Analisa 

Ignat, „Estrada Copiilor” a 

dominat podiumul concursurilor 

naţionale şi internaţionale, 

făcând cunoscut Galaţiul. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, la fi nele 
lunii octombrie, la „Galatz Fest 
Dance”, trupa Funky Dance şi-a 
adjudecat marele trofeu al com-
petiţiei, iar trupa Active Dance 
a obţinut Premiul de Excelenţă 
pentru cel mai mare punctaj pe 
categorie.

La Cupa Royal Dance, mezi-
nele Estradei au câştigat tot ce 
se putea câştiga - cinci dansuri 
în concurs şi tot atâtea locuri I 
pentru: Bianca Avram - solo 
dans contemporan, Bianca Bu-
boi – solo dans modern, Aqua 
Dance – majorete, Fancy Crew - 
show dance, Aqua Dance – MTV. 
Dar aceste succese au fost doar 
încălzirea. 

Pentru că a urmat concur-
sul internaţional “Bucharest 
Dance Festival“, cu un juriu for-
mat doar din coregrafi străini, 
care au avut de judecat o compe-
tiţie cu un număr impresionant 
de concurenţi, dar mai ales tru-
pe de elită din state europene. 

„Deşi nu a fost deloc uşor, 
concursul desfăşurându-se de 
dimineaţă şi până seara pe par-
cursul mai multor zile, dansa-

torii au dat dovadă de caracter, 
rezistenţă, putere şi ambiţie, 
mobilizându-se exemplar în 
ciuda accidentelor nedorite, 
care au condus chiar la impo-
sibilitatea unuia dintre membri 
de a evolua. Şi pentru că talentul 
nu ţine cont de piedici rezulta-
tele mult aşteptate au venit, 
aducând odată cu ele, la toate 
categoriile premiate, calificări 
la “Dance WORLD Cup” Canada 
– 2018”, ne-a declarat Andreea 
Ignat. 

Iată şi bilanţul concursului: 
Locul 1 - Funky Dance - MTV 
Comercial, Locul 1 - Estrada 
Copiilor - Pom Pon majorete, 
Locul 2 - Active Dance - MTV 
comercial, Locul 2 - Funky Dan-
ce - Folclor internaţional, Locul 
3 - Active Dance – Open.  Şi dacă 
tot veni vorba de calificări, mai 

trebuie adăugat pe listă şi Cam-
pionatul Mondial al Artelor de 
la Hollywood – Los Angeles, şi 
asta datorită celor două locuri 
I obţinute de membrii Studiou-
lui de Muzică la Festivalul Music 
For Kids. 

În prezent, Andreea Ignat 
pregăteşte, pentru 19 decem-
brie, cea de-a noua ediţie a spec-
tacolului „Crăciun de vis”, unde 
vor urca pe scenă atât membrii 
Studioului de Dans, cât şi cei ai 
Studioului de Muzică. 

Revenind la competiţii, An-
dreea are un mesaj pentru toţi 
iubitorii dansului: „Să le ţineţi 
pumnii trupelor Funky Dance 
şi Active Dance, care în luna fe-
bruarie 2018 ne vor reprezenta 
ţara şi mai ales oraşul la com-
petiţia internaţională «Vienna 
Dance OPEN» din Austria”. .

MARATON COMPETIŢIONAL ÎNCHEIAT CU SUCCES  .  TALENT

Dansatorii  u

pregătiţi 

de Andreea 

Ignat, mereu 

pe podium

Vin moaştele 
Sfântului 
Grigorie 
Decapolitul

INVITAŢIE. Gălăţenii sunt 

invitaţi de Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

potrivit unui comunicat primit pe adresa 

redacţiei, să participe, luni, 27 noiem-

brie, începând cu ora 15,00, la cere-

monia prilejuită de primirea moaştelor 

Sfântului Cuvios Grigorie Decapolitul. 

Credincioşii sunt aşteptaţi la intersecţia 

străzii Basarabiei cu strada Domnească, 

urmând să se îndrepte apoi în proce-

siune către Catedrala Arhiepiscopală. 

Moaştele  vor rămâne la închinare pe 

esplanada din faţa Catedralei  până  pe 

data de 30 noiembrie.                           . S.A.M.

DECIZII. Pe masa aleşilor 

locali au ajuns, spre dezbatere şi 

aprobare, opt proiecte de hotărâre 

privind suplimentarea, printr-un nou 

act adiţional, a fi nanţărilor acordate 

cluburilor sportive gălăţene. Pe listă 

se afl ă şi Clubul Sportiv Phoenix 

Galaţi, Clubul Sportiv Municipal 

Dunărea, Asociaţia Rugby Club 

Municipal Galaţi, dar şi Club 

Şah Diana Galaţi şi Club Sportiv 

Şah Club Galaţi.Potrivit surselor 

noastre, sumele care ar urma să 

fi e alocate sportului se situează 

între 10.000 de lei şi 350.000 de 

lei. Rămâne de văzut ce vor spune 

aleşii locali, dat fi ind că fi nanţarea 

sportului a stârnit vii dispute la 

şedinţa precedentă a Consiliului 

Local. Mai mult, din păcate, nici 

acum nu există un regulament de 

fi nanţare a activităţii sportive în 

municipiul Galaţi.  . A.M. „A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Loturi sat Costi intravilan 12-14E. 

0760664506 (220883) 

 • Sat Costi, Turturelelor 500-1000 mp. 

0760664506 (220884) 

 • Teren 589 mp Galati, Bariera Traian, 

în spatele OMV, deschidere 12.5 m, 

apă curentă, fântână, zidarie 20 mp, 

împrejmuit, pomi fructiferi. 0470507111/ 

0336429351 (220888) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 

0748318989 (220893) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cedez magazin mixt în Autogara 

Galaţi. Telefon 0758628329 (220634) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0755635822 (216463) 

 • Angajăm cofetar cu experienţă, 

salariul de la 1500 +bonuri; patiser 

cu experienţă, salariul de la 1300+ 

bonuri. Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. Telefon 

0747065531 (218070) 

 • Angajez muncitor pentru polizare la 

navă. 0745647582 (218985) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 39B, et. 4/4, CT, ter-

mopan interior şi exterior, g,f, parchet, 

apă separat şi mobilată. 0754975088 

(220747) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc Vega, 

84 mp, liber. Preţ 79900E. Telefon 

0757421521 (220041) 

 • Vând apartament 2 camere semi-

decomandat, et.2, Micro 19, P,T,G. 

077158895, 0721550477 (220364) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, Ţig.1, 

str. Saturn vis-a-vis piaţă, îmbunătăţiri: 

CT, AC, TP, semimobilat, liber. Preţ neg. 

34000E. Tel. 0748646381 (220513) 

 • Vând ap. 2 cam. parter, zonă cen-

trală, 35000E neg. Exclus agenţii. Tel. 

0728086340 (220515) 

 • Vând apartament 2 camere, 56 mp, 

intabulat, liber imediat, etaj intermediar, 

un balcon mare (sufragerie+ bucătărie), 

geam la baie, renovat partial, mobilat, 

uşa metalică, gresie, faianţa, centrală 

proprie, lift, scara linistită, civilizată, 

hipermarket Lidl, Micro 17 la 100 m. 

Preţ 45000 Euro. Telefon 0742421561 

(220609) 

 • Vând apartament 2 camere situ-

at în Micro 38, stradal, foarte curat, 

utilat complet, etaj 2. Pret 37000E. 

0740571003 (220613) 

 • Vând apartament 2 camere, liber, 

fără îmbunătăţiri, Micro 17, etaj 4/4, 

decomandat. 32.000 Euro negociabil. 

Telefon 0748558776 (220705) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • 3 camere, Micro 38, stradal, et. 4/4, 

liber, CT, termopan exterior şi interior, 

izolaţie exterioară, g,f,p, apă separat. 

0747700082 (220746) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, Micro 38, et.2, 2 balcoa-

ne, simplu. 35.500 Euro. Fara agenţii! 

0755163012 (220749) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, orice zonă. 

0773364809. (220733) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Vând/ schimb casă com. Piscu, car-

tier „Un Zâmbet”, cu apartament una, 

două camere cu diferenţă, în Galaţi. Tel. 

0751010063 (220332) 

 • Vând vila P+1, 175 mp, Mioritei nr.26, 

Galaţi, in spatele restaurantului Cina. 

Telefon 0336422564 (220631) 

 • Vând casă simplă, nefi nalizată+ te-

ren aferent 6500 mp, sat Nicopole jud. 

Galaţi. Telefon 0758892170 (220680) 

 • Vând casă noua, Odaia Manolache, 

racordată la apă, curent, fosă şi posibi-

litate gaze. 0740028092 (220770) 

 • Vând casă şi vie Stoicani. Telefon 

0751025811 (220853) 

 • Casă, Cuca cu teren 280 milioane. 

0760664506 (220885) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. IMOBILUL 

ESTE COMPUS DIN: SUBSOL, PARTER, 

ETAJ 1, MANSARDA. PRET 200.000 

EURO. ACCEPT VARIANTE. RELATII LA 

TELEFON 0743-144 550 (220908) 

 CUMPĂRĂRI 

 CASE 

 • CUMPAR CASA LA CHEIE CU O MICA 

CURTE, 100-150 MP, OFER 100 000 E. 

0722736633 (220907) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez sau ofer gratuit o cameră 

contra menaj, unei doamne singure. 

Tel. 0749758703 (220537) 

 • Închiriez apartament pentru o fată. 

Telefon 0751926811 (220602) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 2, mobila-

tă, utilată, termen lung. Tel. 0722838898 

(220676) 

 • Închiriez cameră la tineri casătoriţi, casă 

cu curte. Tel. 0752761128 (220790) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, ICFrimu, 47 mp, stradal, etaj 1. 

0729769436 (220821) 

 • Închiriez apartament cu o cameră. Tel. 

0746869962 (220890) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial zona „2 Babe”. 

Avantajos, negociabil. 0743024450 

(220023) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, Micro 

19, stradal, trafi c pietonal. 0744240071 

(220616) 

 • Închiriez spaţiu (vând) 50 mp, str. 

Oţelarilor nr.31. Telefon 0723666756 

(220702) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 500 mp, 

central. 0743099677 (220714) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, cu toate 

utilităţile. Tel. 0740804189 (219030) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 E/

mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 

0745274277 (220502) 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (220591) 

 • Vând teren intravilan cu suprafata 

de 500 mp, strada Traian 437. Telefon 

0754413423 (220641) 

 • Teren str. Razboieni, 520 mp, deschi-

dere 20 m, lângă Biserica Sfi nţii Împăraţi. 

0751917565 (220748) 

 • Vând 20000 mp teren arabil. Telefon 

0757882724 (220783) 

 • Vând vatră casă 860 mp în satul Costi. 

Tel. 0722936097 (220848) 

 • Vând teren intravilan. Tel. 

0742537720 (220869) 

 • Magazin alimentar non-stop oferă 

patru posturi pentru vânzătoare. Nr. tel. 

0755996883 (219120) 

 • S.C. angajează sudor, electrician şi lă-

cătuş. Relaţii la telefon: 0730.535.491. 

(219452) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau fără 

experienţă, pentru magazin alimentar. 

Tel. 0788600304 (219476) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(219615) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. B şi 

D, transport persoane Galaţi- Otopeni. 

0765518668 (219942) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Telefon 0753099790 

(220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-

tatele necesare. 0757357773. (220151) 

 • SC angajează personal amena-

jări interioare: rigipsar, faianţar, zu-

grav. Salariu motivant. 0741492233 

(220154) 

 • Restaurant CORSO angajează ajutor 

pizzar. 0752209862 (220162) 

 • Angajez coafeză- frizeriţă, cu mi-

nim de experienţă. Tel. 0740128979 

(220246) 

 • SC Agriter SRL angajează persoană 

contabilitate primară, care să aibă cu-

noştinţe operare PC (WORD, EXCEL), 

permis de conducere, cunoştinţele 

tehnice sunt un plus. Tel. 0744178233. 

CV pe mail: dangpopa@yahoo.com 

(220286) 

 • Societate comercială angajează pre-

lucrători prin aşchiere- strungari. Relaţii 

la telefon 0744559619, 0744559618 

(220319) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 

0744431568, 0746114988 (220350) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi, 

cu experienţă în domeniul panifi caţiei. 

Relaţii 0744776850 şi la sediul fi rmei: 

Ţiglina I, str. Saturn. (220429) 

 • SC EASY MANAGEMENT IFN Galaţi, 

angajează consultanţi fi nanciar. Tel. 

0752368042 (220450) 

 • Caut bonă internă full time Londra, 

Anglia pentru fetiţă 3 ani. Masă şi ca-

zare incluse, salariu lunar 3000 RON, 

program solicitant. Doamna între 45-

55 de ani, creştin ortodoxă, experien-

tă copii, nefumătoare, colaborare pe 

termen lung. Rugăm seriozitate. Tel: 

0758455722. (220458) 

 • Caut bonă. Sunaţi după ora 11,00, nr. 

0749389608 (220459) 

 • Angajez urgent personal fast food. 

0749684223, 0755743396 (220475) 

 • Restaurant NEACŞU angajează 

ospătari (cu şi fără experienţă). CV-

urile la sediul fi rmei. (220483) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0741413348 

(220500) 

 • Angajez menajeră, Galaţi. 0745397526 

(220503) 

 • Angajez şofer taxi „AS”. Relaţii la tele-

fon 0754798992 (220506) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire curte 

şi grădină. Tel. 0742149469 (220508) 

 • RESTAURANT angajează OSPĂTARI/ 

ajutor ospătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0745084880. (220522) 

 • Angajez şoferi experienţă pe tir cu pre-

lată, în ţară. 0743274231 (220524) 

 • Hotel Galmondo angajează 

ospătari, agenţi pază, perso-

nal întreţinere, instalator. Tel. 

0743538525 (220550) 

 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 

(categ- B, C, BE, CE), MECANIC 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII utilaje con-

strucţii (mecanic auto) şi ELECTRICIAN 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII utilaje 

construcţii (electrician auto). Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401267,8 sau diana.

popa@phxslag.com (220565) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

• Societate nationala angajeaza in 

conditii avantajoase sofer trans-

port marfa categoria C pentru 

punctele de lucru Galati si Braila. 

Relatii la telefon 0741097124. 

(220567) 

 • Restaurant angajează ospătar, pi-

zzar şi agent vânzări- calitate. Tel. 

0741209920. (220570) 

 • Societate comercială angajează 

modelatoare pâine şi cocător pâine 

vatră, la lopată. Salarizare avanta-

joasă. Tel. 0741524447 (220572) 

 • Societate comercială angajează 

patiser cu experienţă. Salariu moti-

vant. Tel. 0741524447 (220573) 

 • Angajăm bucătari, ospătari, barmani 

cu experienţă. Aşteptăm CV-urile la 

adresa de email: ossiano.food@ya-

hoo.com sau pe fax la nr. 0239610610 

(220590) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă ma-

gazin mixt. 0741753384 (220595) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

pentru magazin cu articole îmbrăcă-

minte copii situat în Depozit. Relaţii la 

telefon 0741048679 (220596) 

 • Angajez lucrător depozit Fileşti. Telefon 

0746/029009 (220598) 

• SC angajează: VULCANIZATORI 

şi MUNCITORI NECALIFICAŢI (vul-

canizare). Telefon: 0744582752, 

0757070568 (220604) 

 • Angajez manipulanti depozit legume- 

fructe. Tel. 0740810636 (220617) 

 • INSPECTOR NAVE IN CONSTRUCTIE 

(NC) (un post incepand cu 01.01.2018) 

1) Pregatire profesionala: - Inginer con-

structii navale, sau- Inginer electro-

mecanic sau electrica/automatizari cu 

experienta in constructii sau exploatare 

nava 2) Vechime/experienta profesiona-

la = minim 10 ani (proiectant construc-

tii navale; in santier naval– sef proiect, 

CTC, proiectant, etc.; reprezentat client 

in supraveghere constructii noi; sef me-

canic; inspector societati de clasifi care;) 

3) Cunostinte generale si de specialitate 

in domeniile:- Rezistenta materialelor - 

Control nedistructiv- Sudura- Standarde 

de referinta pt materiale, sudura, NDT, 

tratamente termice, turnate/ forjate,etc. 

-Acomodat cu documentatia de con-

structii navale (plan general, scheme 

tancuri, structuri navale, instalatii navale 

de tubulatura, masini si instalatii navale, 

scheme electrice si automatizari, etc.)- 

Motoare, instalatii si echipamente nava-

le- Electrica, automatizari, exploatare 

intretinere la bordul navelor.- Reguli ale 

societatilor de clasifi care si conventii in-

ternationale IMO. 4) Abilitati foarte bune 

de folosire a calculatorului (pachetul 

MS Offi ce), 5) spirit dinamic si ordonat, 

obisnuit a lucra independent si in echi-

pa, 6) Cunostinte foarte bune de limba 

engleza citit, scris si vorbit 7) Carnet 

de conducere auto B 8) Domiciliul: de 

preferat in zona Galati– Braila- Tulcea. 

Aplicantii vor trimite CVul pe adresele: 

galati@ro.bureauveritas.com, si jean-

sever.popovici@ro.bureauveritas.com, 

pana pe data de 05.12.2017 Interviurile 

se vor desfasura la Galati str Brailei nr 

165b Etaj5– tel 0236 499 290, unde se 

pot da si relatii suplimentare. (220623) 

 • SC New Rolax angajează şoferi 

profesionişti cu atestat marfă şi 

card tahograf. Relaţii: 0722228829 

(220643) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(220644) 

 • Firma specializată în cosmetică 

auto angajează personal. 0742706637 

(220645) 

 • Angajez ajutor montator tâmplarie pvc. 

Tel: 0746.708.436. (220652) 

 • Angajez bonă pentru copil de 1 an si 

4 luni, program full time (8:00 – 18:00, 

de luni până vineri). Pentru mai multe 

detalii: 0724.393.254. (220653) 

 • Angajez ospătari, personal piz-

za şi bucătărie. Salariu 1400-1800 

lei. Relaţii la telefon: 0742808251 

(220655) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii me-

talice. 0744517233 (220664) 

 • Best Pizza Chicken angajează per-

sonal fast-food: caserie- servire, bucă-

tărie, pizza cu/ fără experienţă. Telefon 

0747622174 (220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu atestat 

ADR. Tel. 0752187001 (220673) 

 • Angajez ASISTENTI FARMACIE 

pentru Plafar şi Drogherie. Salariu 

atractiv. CV: antract.trading@yahoo.

com, 0741022974 (220686) 

 • Angajez vânzătoare magazin le-

gume fructe, Micro 39. 0799586361, 

0745451639 (220688) 

 • Angajez cosmeticiană şi coafeză cu 

experienţă. 0744109508 (220691) 

 • Angajez lucrător în domeniul fi er for-

jat cu minime cunoştinţe. 0766668174 

(220697) 

 • Prin intermediul şcolii de şoferi 

AVIAŢIA angajăm şoferi camion pen-

tru Germania. Salariu 1900 Euro. 

0747871408 (220710) 

 • Restaurant  angajează personal bucă-

tărie. 0749506301 (220715) 

 • Restaurant angajăm ajutor de 

bucătar, pizzar şi ospătar cu sau 

fără experienţă. Tel. 0746103999 

(220723) 

 • Asociaţia de Proprietari nr.210 str. 

Regiment 11 Siret nr.16, bl. C35, sc. 

III, primeşte oferte reparaţii tencuială 

şi hidroizolaţie. Telefon 0751512261 

(220728) 

 • Daniel Distribuţie angajează dele-

gaţi şi manipulanţi depozit cu con-

tract pe perioadă nedeterminată. 

Telefon 0745230226 (220737) 

 • Societate de construcţii anga-

jează ECONOMIST. CV-urile se tri-

mit la email scambientsrl@yahoo.

com Informaţii la tel. 0756458101 

(220740) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI ŞI 

NECALIFICAŢI. TEL. 0744614970 

(220765) 

 • Rapid şi avantajos! Izolaţii cu polis-

tiren, Amenazări interioare, Tâmplărie 

PVC. Telefon 0753767149 (220769) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

alimentar, Micro 17, nefumătoare. 

0745135110 (220778) 

 • Companie exportatoare angajeaza 

personal califi cat (cu experienta) in 

meseriile: lacatus, sudor (electric, MIG 

MAG, TIG), tubulatori. Oferim stabili-

tate cu salarii peste medie, precum si 

oportunitatea de a lucra in strainatate 

(Europa). Reprezinta un avantaj experi-

enta de lucru in santierele navale. Pentru 

alte informatii: tel. 0738248332; email: 

resurseindustrie@gmail.com (220779) 

 • Angajez vânzătoare magazin alimentar. 

Ofer locuinţă. 0756296641 (220780) 

 • Depozit produse lactate angajează 

operator calculator program gestiu-

ne stocuri full time. Relaţii la telefon 

0721414149 (220799) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

angajează în condiţii deosebit 

de avantajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat C+E pentru transport 

marfă intern şi internaţional. CV 

la: trans@ginavidor.ro (220803) 

 • Închiriez post frizerie, manichiură- pe-

dichiură. 0729769436 (220820) 

 • Societate Comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii telefon 

0236470870 (220827) 

 • Angajez barmaniţă. 0744590469 

(220855) 

 • SC angajează frizeri, maseuză şi mani-

chiuristă. 0747288308 (220860) 

 • Angajăm personal bar sală de joacă 

pentru copii Paul şi Andra. 0745836331, 

0745608754 (220871) 

 • Angajăm muncitori califi caţi cu 

şi fără experienţă şi muncitori ne-

califi caţi pentru confecţii metalice. 

0741785703 (220876) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 

SECURITATE. RELAŢII 0740030048 

(220887) 

 • Societate Comercială angajează: bu-

cătar, grataragiu, spălător vase. Telefon 

0767874832 (220898) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Îngrijeşte-te de trupul şi sufl etul 

tău! Revitalizare fi zică şi mentală, 

masaj terapeutic şi refl exotera-

pie. Contact tel. 0774406058 între 

orele 16.00-20.00. Rog seriozitate 

şi înţelepciune (220867) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (220562) 

 • Vând afacere la cheie, profi tabilă, 

salon înfrumuseţare. 0744109508 

(220692) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala, se face cunoscut ca in ziua 

de 04, luna decembrie, ora 1000, anul 

2017, la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 

nr. 33, cam. 506, se va vinde prin licita-

tie urmatorul bun imobil apartinand SC 

AMATTIS SA, cu domiciliul fi scal in loca-

litatea Galati, str. Traian, nr. 209, cod de 

identifi care fi scala 17532193: LICITATIA 

III - Cladire cu destinatia Spatiu comer-

cial, cu o suprafata construita de 181 mp 

situata in loc. Galati, str. Henri Coanda 

nr. 5, identifi cata prin cartea funciara nr. 

111499-C1 si numar cadastral 7339- C1. 

Terenul aferent constructiei in suprafata 

de 181 mp. se transmite in folosinta cum-

paratoarei, fi ind proprietatea Statului 

Roman, identifi cat prin cartea funciara 

nr. 111499-a.u.a.t si numar cadastral 

7339. Bunul este achizitionat conform 

Contractului de vanzare cumparare nr. 

1438 incheiat la data de 28.11.2012, de 

catre Notarul Public Mircea Nazare, pret 

de pornire al licitatiei 189.516 lei. Bunul 

imobil mai sus mentionat nu este grevat 

de sarcini, iar valoarea lui este fara TVA. 

Invitam pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa instiinteze 

despre aceasta organul de executare, 

inainte de data stabilita pentru vanza-

re. Cei interesati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la termenul 

de vanzare sau, in cazul vanzarii prin li-

citatie, pana in ziua precedenta terme-

nului de vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere ca nu 

sunt interpusi ai debitorului; - dovada 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând autoturism Ford Focus roşu, mo-

torină, 110.000 km, perfectă stare, prim 

proprietar, 5500 Euro. Tel. 0749717293 

(220687) 

 • Vând Hyundai Tucson, motorina, 

tracţiune integrală, 2007, unic propri-

etar, stare perfectă, 5900E negociabil. 

Telefon 0722432839 (220699) 

 • Vând autoturism Opel Astra H, 

an fabricaţie 2006, benzina. Tel. 

0740024625 (220881) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, intabulat, 

aferent bloc V5. 0721284981 (219766) 

 • Vând cocoşi, găini, pui, raţe tine-

re. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (220490) 

 • Vând obiecte mobilier şi electrocas-

nice, foarte convenabil. 0749367479, 

0236310647 (220571) 

 • Vand afacere morarit si panifi catie in 

Focsani, jud. Vrancea, cu moara si fabri-

ca de paine proprie, 15 auto distributie, 

consumuri colective, magazin propriu. 

0722.355.221. (220627) 

 • Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 

0757672942 (220731) 

 • Vând 2200 mp intravilan comuna T. 

Vladimirescu, 3 remorci agricole, tractor 

4x4 cu încărcător 85 CP fabricatie 2001 

+ plus Plug Reversibil, Opel Antara 4x4 

2008. 0743239505 (220791) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. Tel. 

0757307294 (220833) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (219442) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii a 4 anişori, 

mami şi tati îţi urează mulţi ani 

fericiţi cu sănătate şi împliniri. La 

mulţi ani, Mara Antonia! (220843) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(220425) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (220492) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale, montez uşi. 

0755470221 (220493) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii sa-

nitare şi electrice. Tel. 0751886843, 

0758869721 (220561) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, zu-

grăveli, rigips, şape, faianţări, tencu-

ieli, zidării. 0765542065/ 0336417011 

(220675) 

 • Rigipsar profesionist execut tavane, 

pereţi, casetate, gleturi, zugrăveli, ta-

pet, parchet, şape, construcţii la che-

ie. Tel. 0749405231 (220781) 

 • Echipă, prestăm amenajări interioa-

re. Tel. 0755436053 (220857) 

platii taxei de participare, reprezentand 

10 % din pretul de pornire a licitatiei; - 

imputernicirea persoanei care il repre-

zinta pe ofertant; - pentru persoanele 

juridice de nationalitate romana, copie 

de pe certifi catul unic de inregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului comertului; 

- pentru persoane juridice straine actul 

de inmatriculare tradus in limba roma-

na; - pentru persoane fi zice romane, co-

pie de pe actul de identitate; Impotriva 

prezentului inscris, cel interesat poate 

introduce contestatie la instanta jude-

catoreasca competenta, in termen de 

15 zile de la comunicare sau luare la 

cunostinta, in conformitate cu prevede-

rile art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 

din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa 

se ia masuri de executare silita, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului. 

Pentru informatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 5, came-

ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 

interior 2111. (220844) 

 • Unitatea Administrativ- Teritorială- 

Comuna Corni, Judeţul Galaţi, scoate 

la licitatie publică, în vederea vânzării 

unei suprafete de 1131 mp teren agricol– 

categoria de folosinta- arabil amplasa-

ta in intravilanul satului Corni, comuna 

Corni, Judetul Galati, cvartal 26, parce-

la 37+38, nr. Cadastral 102508. Licitaţia 

se va desfășura la sediul Primariei co-

munei Corni, judeţul Galaţi, la data de 

15.12.2017, orele 10,00. Documentaţia 

de participare la licitaţie, respectiv 

Instructiunile de participare si caietul 

de sarcini, se poate obţine, contracost, 

de la secretariatul Primariei comunei 

Corni. Data limită pentru achiziţionarea 

documentaţiei de participare la licita-

ţie- 8.12.2017, orele 12,00. Termen de 

înscriere la licitaţie– 8.12.2017, orele 

12,00. Preţul minim de pornire a licitaţi-

ei 33.580 lei. Documentaţia de partici-

pare la licitaţie, respectiv Instrucţiunile 

de participare și caietul de sarcini se 

pot obţine de la secretariatul Primăriei 

comunei Corni, contracost. Data limi-

tă pentru achiziţionarea documentaţiei 

de participare la licitaţie 8.12.2017, ora 

12,00 (220858) 

 • Unitatea Administrativ- Teritorială- 

Comuna Corni, Judeţul Galaţi, scoate 

la licitatie publică, în vederea închirie-

rii, suprafaţa de 3896 mp teren agricol 

-categoria de folosinta neproduc-

tiv amplasat în intravilanul localitatii 

Urlesti, comuna Corni, judetul Galati, 

cvartal 21, parcela 197/1. Licitaţia se 

va desfășura la sediul Primariei co-

munei Corni, judeţul Galaţi, la data de 

15.12.2017, orele 10,00. Documentaţia 

de participare la licitaţie, respectiv 

Instructiunile de participare si caietul 

de sarcini, se poate obţine, contracost, 

de la secretariatul Primariei comunei 

Corni. Data limită pentru achiziţionarea 

documentaţiei de participare la licita-

ţie- 8.12.2015, orele 12,00. Termen de 

înscriere la licitaţie– 8.12.2017, orele 

12,00. Preţul minim de pornire a licita-

ţiei. 47 lei/an. Documentaţia de partici-

pare la licitaţie, respectiv Instrucţiunile 

de participare și caietul de sarcini se 

pot obţine de la secretariatul Primăriei 

comunei Corni, contracost. Data limi-

tă pentru achiziţionarea documentaţi-

ei de participare la licitaţie 8.12.2017, 

ora 12,00. Suprafeţele de teren ce fac 

obiectul închirierii se afl ă în proprieta-

tea privată al unitatii administrativ- teri-

toriale –Comuna Corni (220861) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, meditez avanta-

jos orice nivel. 0743016243 (220216) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înmatiriculare remor-

că auto GL 80 HIG. Aducătorului recom-

pensă! 0744794529 (220904) 

 DIVERSE  

 • Asociaţia Foştilor Deţinuţi 

Politici Anticomunişti Galaţi face 

cunoscut membrilor săi scuti-

rea de la plata cotizaţiei pe anul 

2017 şi 2018. Relaţii 0236430634, 

0752291064, 0236444623 

(220882) 

 • S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, cu 

sediul social in mun.Galati, str.Arhipelag 

nr.3. bl. Gorun, ap.63 anunta publicul 

interesat asupra depuneri, la sediu 

APM Galati, a solicitarii de emitere a 

Autorizatie Integrate de Mediu, in sco-

pul desfasurarii activitatii: „Depozitarea 

temporara a deseurilor periculoase care 

nu intra sub incidenta pct.5.4 inaintea 

oricareia dintre activitatile prevazute la 

pct.5.1, 5.2, 5.4 si 5.6, cu o capacitate to-

tala de peste 50 de tone, cu exceptia de-

pozitarii temporare, pe amplasamentul 

unde sunt generate, inaintea colectarii”, 

prevazuta in Anexa I a Legii nr.278/2013 

privind emisiile industriale, pct.5.5. 

Informatii privind impactul potential 

asupra mediului al activitatii pentru care 

se solicita emiterea autorizatie integrate 

de mediu pot fi  consultate in timpul pro-

gramului de lucru la sediul A.P.M. Galati, 

str.Regiment 11 Siret, nr.2, judetul Galati 

si la sediu S.C.”Sporting Impex” SRL din 

mun.Galati, str.Arhipelag nr.3. bl.Gorun, 

ap.63. Observatiile, sugestiile, propu-

nerile publicului se primesc in scris la 

sediul A.P.M. Galati, in termen de 30 zile 

de la aparitia anuntului. (220901) 

 DECESE  

 • Familia Ghinescu, Oană, Stanciu 

regretă moartea colocatarului 

GOLEANU TUDORACHE (SORIN) 

după o lungă şi grea suferinţă şi 

transmite familiei sincere condole-

anţe. (220839) 

 • Cu sufl etele îndurerate, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei care a 

fost soţie, mamă şi bunică devo-

tată, LUPU DUMITRA, Tuluceşti. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

25 noiembrie, ora 11.00 în satul 

Tuluceşti. Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Familia (220841) 

 • Copleşiţi de durere, anunţăm tre-

cerea la cele veşnice a iubitei noas-

tre soţii, mame, soacre şi bunici, 

HURDUC COSTINA. Te-ai stins 

puţin câte puţin sub privirile noastre 

neputincioase, plecând mult prea 

devreme dintre noi. Azi nu mai eşti 

unde erai, dar vei rămâne mereu în 

inimile noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Trupul neînsu-

fl eţit este depus la Biserica Sf. Ioan 

Casian şi Sf. Gherman. 

Înmormântarea are loc duminică, la 

Cimitirul Sf. Lazăr (220851) 

 • S-a stins din viaţă draga noastră 

soţie, mamă, soră şi bunică DAN 

IONICA. O vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etele noas-

tre. Slujba de înmormântare va 

avea loc duminică, 26.11.2017 la 

Biserica Sf. Stelian (Ţiglina 1), ora 

12.00. Înmormântarea va avea loc 

la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia Dan 

(220852) 

 • Locatarii blocului S9, scara 1, stra-

da Nae Leonard, deplâng trecerea 

neaşteptată în eternitate a celui care 

a fost un tată bun, soţ iubitor şi vecin 

deosebit, POPA CULAI 59 ani. Noi 

nu te vom uita! Condoleanţe familiei 

îndurerate! (220854) 

 • Draga mea soţie, REFEC RUCSANDA, 

de azi mă rog la Dumnezeu să-ţi bine-

cuvânteze sufl etul. Eu nu te voi uita nici-

odată! Priveghiul va avea loc la capela 

Bisericii Sf. Ilie, iar înmormântarea la 

Cimitirul Sf. Lazăr în data de 26.11.2017 

(220877) 

 • Draga noastră mamă, bunică şi soa-

cră, REFEC RUCSANDA, la plecarea ta 

spre veşnicie noi ne luăm rămas bun de 

la tine, păstrând mereu vie în sufl ete 

amintirea ta. Cu adâncă preţuire, copiii, 

nurorile, ginerele şi nepoţii (220878) 

 • De joi, 23 noiembrie, Gina este alături 

de fratele ei în cele mai grele momente 

ale vieţii, pricinuite de pierderea soţiei, 

REFEC RUCSANDA. Sincere condo-

leanţe familiei îndoliate! Fam. Adam şi 

nepoţii (220879) 

 • Odihneşte-te în pace, sora mea dra-

gă, REFEC RUCSANDA! Ai plecat dintre 

noi, dar în gândul şi inima mea vei ră-

mâne mereu vie. Dumnezeu să te ierte! 

Ani (220880) 

 • Suntem alături de familia Chitic 

la trecerea în nefi inţă a ma-

mei, soacrei şi bunicii HURDUC 

COSTINA. Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Familia Basalic 

(220897) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost soţ, tată şi 

bunic MAXIM GHEORGHE- 69 ani. Nu 

te vom uita niciodată! Trupul va fi  depus 

la capela Bisericii Sf. Cruce (ICFrimu- 

Lidl). Înmormântarea are loc duminică, 

26 noiembrie. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia (220899) 

 • Dumnezeu să o odihnească în pace pe 

doamna STELA POPESCU, steaua cea 

mai strălucitoare a comediei româneşti. 

Creţu Aurel. (220900) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

în momentele grele pricinuite 

de trecerea la cele veşnice a lui 

GOLEANU TUDORACHE SORIN. 

Fam. Grigore şi Nicu Ragea 

(220902) 

 • Cu sufl etele îndurerate, anunţăm 
că s-a stins din viaţă GOLEANU 
TUDORACHE. Corpul neînsufl eţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Antim. Slujba de înmormântare are 
loc duminică, 26 noiembrie ora 
13.00 urmată de înhumare la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Te vom iubi me-
reu şi ne va fi  dor de tine. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia 
(220905) 

 • Cu profundă tristeţe, îmi iau rămas 

bun de la dragul meu frate GOLEANU 

TUDORACHE. Dumnezeu să-ţi dăru-

iască odihnă veşnică. Nu te voi uita ni-

ciodată! Mitria Neculai (220906) 

ANUNŢ PUBLIC
 

S.C. ARCADA COMPANY S.A. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ,,Sală de Evenimente“, propus a se realiza în 
municipiul Galaţi, str. Calea Smârdan nr. 99 (lot 1), judeţul Ga-
laţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la se-
diul autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, municipiul Galaţi, în zilele 
de luni – joi între orele 08,30 – 16,00 și vineri între orele 08,30 
– 13,30.
Observaţiile publicului se primesc la sediul A.P.M. Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, municipiul Galaţi.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu imens dor în sufl et, regrete şi multe 

amintiri, comemorăm 1 an de la decesul 

iubitei noastre mame, ARHANDOPOL 

ILEANA, respectiv 5 luni de la decesul 

iubitului nostru tată ARHANDOPOL 

SAVA. Nu vă vom uita niciodată! Familia 

(220804) 

 • Astăzi se împlinesc doi ani de când 

prof. PAŢILEA MARICELA a trecut 

la cele veşnice. Timpul nu şterge 

durerea iar amintirea ei este vie în 

inimile noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia 

(220809) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc cinci ani de la 

tragica trecere în nefi inţă a scumpu-

lui nostru soţ și tată, VALENTIN 

ANDRIEŞ, în urma unui act de o rară 

cruzime și brutalitate. Cu aceeași 

durere sfâșietoare în sufl et, ne în-

dreptăm gândurile spre suferinţa și 

nedreptatea care s-au abătut asupra 

unui sufl et nobil, plin de iubire și căl-

dură, a cărui amintire va fi  mereu 

însoţită de lacrimi, dor și regret. 

Angela, Andreea si Ionuţ. (220528) 

 • Timpul se scurge nemilos şi iată că 

astăzi se împlinesc 8 ani, respectiv 7 ani 

de când dragii noştri părinţi PASCAL 

VASILE SI ANTONETA au trecut la cele 

vesnice. Ne plecăm capetele în semn de 

recunostinţă pentru ceea ce au făcut 

pentru noi. Vă iubim şi ne rugăm Bunului 

Dumnezeu să va ierte păcatele şi să aveţi 

parte de mântuire. Fiicele, Gina, 

Maricica, Săndiţa. (220625) 

 • Cinci ani de dor şi amintiri dragi 

pentru MIRCEA ROIBU şi totuşi 

împreună. Tunţi Roibu (220669) 

 • În fi ecare toamnă şi iarnă se mai adau-

gă câte un an de la decesul vostru dragi 

părinţi, ADAMACHE PETRACHE şi 

VASILICA. Dumnezeu să vă ierte şi să 

vă odihnească în pace! Maria şi Mircea 

(220789) 

 • S-au scurs 4 ani de la dispariţia dragii 

noastre mame şi mamaie, VASILACHE 

ROZICA, lăsând un gol imens în sufl etele 

noastre. Te vom păstra mereu în inimă 

şi gând. Dumnezeu să te odihnească! 

Familia (220819) 

 • Amintirile pe care nimeni nu le poate 

răpi sunt ceea ce ne-a mai rămas pentru 

dragii noştri VICTOR şi ALEXANDRA 

POPA, Lieşti. Dumnezeu să vă ierte şi să 

vă odihnească în pace! Familia 

(220834) 

 • Se împlinesc 40 de zile de când 

a plecat în veşnicie iubitul nostru 

soţ, tată şi bunic MIRCEA IOSUB. 

Îl vom păstra în inima noastră şi 

ne vom aminti mereu de dragos-

tea cu care ne-a înconjurat, de 

căldura şi frumuseţea sufl etului 

său. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească! Angela, Cătălina, 

Ovidiu şi Tudor (220864) 

 • La 27 noiembrie, se implinesc 16 

ani de la trecerea în nefi inţă a scum-

pei noastre, prof. PERIANU LUIZA 

GEORGETA ECATERINA. 

Dumnezeu să odihnească în pace 

sufl etul ei frumos și bun! Familia 

(220873) 

 • Se împlinesc 30 de zile de când 

ne-a părăsit bunul nostru prieten 

MIRCEA IOSUB. Regretăm din 

sufl et. Doina şi Romeo Ciocănaru. 

(220895) 

 • Tristeţea lunii noiembrie ne-a co-

pleşit şi cu dispariţia bunului nostru 

prieten MIRCEA IOSUB. Nu te vom 

uita! Luci şi Ovidiu Ciocan (220896) 
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cronologieologie

noiembrie

25

1863  u  Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1934), medic, 
bacteriolog, creatorul şcolii româneşti 
de microbiologie şi medicină 
experimentală, director fondator al 
Institutului de Seruri şi Vaccinuri 
din Bucureşti, membru al Academiei 
Române.
1867 u  Intră în vigoare prima 
Convenţie poştală [cu Rusia], prin 
care pe teritoriul României serviciul 
de poştă este efectuat numai de către 
Poşta Română.
1885 u  Încetează din viaţă GRIGORE 
ALEXANDRESCU 
(n. 1814), poet, fabulist, memorialist, 
traducător.
1896 u  Se naşte GEORGE VRACA 
(m.1964), actor de teatru şi film.
1942  u  Încetează din viaţă MIHAIL 
DRAGOMIRESCU 
(n. 1868), teoretician al literaturii, 
estetician, prozator, critic literar, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1972  u  Încetează din viaţă HENRI 
COANDĂ (n. 1886), inginer, 
inventatorul şi constructorul celui 
dintâi avion cu reacţie din lume, 
pe care l-a şi pilotat într-un zbor de 
încercare în anul 1910, descoperitorul 
efectului care îi poartă numele în 
aeronautică, membru al Academiei 
Române. 
1999  u * Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIORĂNESCU (n. 
1911), istoric literar, comparatist, 
prozator, poet, dramaturg, 
traducător. După 1944, stabilit în 
Spania. * Încetează din viaţă DAN 
CERNOVODEANU (n. 1921), istoric, 
specialist în heraldică şi sigilografie 
românească.
2007 u  Au loc în România primele 
alegeri europarlamentare pentru 
desemnarea unui număr de 35 de 
români ca membri ai Parlamentului 
European.
2012  u  Filmul „După dealuri”, regizat 
de Cristian Mungiu, a câştigat Premiul 
Special al Juriului la cea de a 50-a 
ediţie a Festivalului Internaţional de 
Film de la Gijon, Spania. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
temporară  „Destine artistice“, până duminică, 
26 noiembrie.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
  u Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ 

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Icoană Vie“, 
care poate fi vizitată până în decembrie.
  u Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 

temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia 
temporară „Rolul albinelor în natură“, 
Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, 
închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 25 noiembrie

Timişoara

12  44

Cluj

9  44

Bucureşti

9   66

Galaţi

12  55

Constanţa

11  88

Braşov

 8  22

Londra

 7  22

Paris

 9  33
Madrid

16  88
Roma

18  1212

Chişinău

 7  11

ÎNNORAT. Acest weekend va fi  

predominant înnorat. Dacă astăzi sunt pre-

conizate averse, mâine se va vedea soarele 

printre nori. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 12 grade Celsius, iar, pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 5 grade Celsius. Astăzi, sunt 

șanse de precipitaţii de circa 40 la sută, iar 

în următoarea zi de doar 10 la sută. Vântul 

va bate cu o viteză de până la 14 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va atinge 

valoarea de cel mult 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși va-

loarea de 90 la sută. . surse online

meteo 25 - 26 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:19 am

apune

 54:30 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine (R)

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Stele de 5 stele (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... 

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Recurs la morală

00:35 Poveste după poveste (R)

01:00 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ce spun românii (R)

12:00 Gospodar fără pereche 

(R)

14:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Parker

SUA, Crimă, Thriller
22:45 Mame bune şi nebune

SUA, Comedie

00:30 Legături invizibile

SUA, Dramă
01:00 Parker (R)

SUA, Crimă, Thriller
03:00 Mame bune şi nebune (R)

SUA, Comedie
05:00 Pe bune?! (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:30 Copilul problemă 2

SUA, Comedie

15:30 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 iUmor (R)

01:30 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:30 Observator (R)

03:15 Nume de cod: K-9

SUA, Acţiune, Comedie
05:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:15 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

07:35 Drumul spre Oregon

Comedie, Dramă
09:15 Jasper Jones

Dramă, Mister, Thriller
11:00 Familia Fang

SUA, Comedie, Dramă
12:50 Oamenii focului

SUA, Acţiune, Dramă
14:45 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Romantic

16:20 Rogue One: O poveste 

Star Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:35 În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 De ce el?

SUA, Comedie
21:55 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

23:55 Like.Share.Follow.

Horror, Romantic, Thriller
01:30 Ultima zi

România, Franta, Comedie

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie
09:00 Safari

Emiratele Arabe, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Dramă,

09:50 Poate nu ştiai

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Secretul grecilor:                

Insula Tinos

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:50 Handbal feminin: 

România - Macedonia

17:30 E vremea ta!

18:00 Misterele Din Glenwood: 

rochia de mireasă

Canada, Dramă
19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 Poate nu ştiai

00:10 Managerul nopţii (R)

Marea Britanie, SUA

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune să vă asociaţi 

într-o afacere, vă sfătuim să nu vă 

pripiţi în luarea unei hotărâri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să înceapă să apară 

rezultatele muncii susţinute din ultima 

vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, sunt favorizate relaţiile cu 

rudele și cu prietenii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi șanse mari de reușită în 

tranzacţii comerciale și investiţii 

fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

N-ar strica să fi ţi mai conciliant, dacă 

vreţi să nu stricaţi relaţiile cu cei din 

jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi nu este indicat să vă ocupaţi de 

afaceri, fi indcă șansele de reușită sunt 

reduse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să fi ţi surprins și 

dezamăgit de o tranzacţie care a 

dat rezultate mai slabe decât v-aţi 

așteptat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Activitatea intelectuală vă poate aduce 

și astăzi mari satisfacţii, inclusiv în 

plan fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi perseverent și aveţi răbdare, cu 

privire la o afacere începută recent! 

Vor începe să apară benefi ciile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi aveţi tendinţa să faceţi greșeli 

aparent minore, dar care se pot dovedi 

costisitoare mai târziu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul în ultimul 

moment, din cauza unei situaţii 

neprevăzute. 

horoscop
25 - 26 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 NOIEMBRIE 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal feminin:         

România – Brazilia

18:05 Lozul cel mare

18:30 Centenar

19:00 Telejurnal

19:50 Centenar

22:00 Vedeta populară

00:00 Garantat 100%

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

02:50 Vreau să fi u sănătos (R)

03:15 Telejurnal (R)

03:55 Universul credinţei (R)

05:10 Recurs la morală (R)

06:00 Imnul României

06:05 Starea naţiei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

cu Oana Cuzino
10:30 Arena bucătarilor

11:00 Gracie

SUA, Dramă
13:00 Apropo Tv

14:00 În căutarea norocului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sherlock Holmes: Jocul 

Umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
23:00 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă, SF

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Sherlock Holmes: Jocul 

Umbrelor (R)

SUA, Acţiune, Mister
04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Chefi  la cuţite (R)

12:00 Te cunosc de undeva (R)

Em. divertisment-concurs

Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

15:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

20:45 iUmor

23:00 Întoarcerea lui Jedi:   

Ediţie specială

SUA, Aventuri, SF
02:00 Nume de cod: K-9 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
04:00 Eroii (R)

SUA, Dramă, SF
05:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Se strigă darul (R)

16:45 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

cu Adrian Cristea
22:00 Ochii din umbră

00:00 Boogeyman 3

SUA, Horror
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

09:00 În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri
10:25 Pe platourile de fi lmare

10:55 De ce el? SUA, Comedie
12:45 Sideways

SUA, Aventuri, Comedie
14:50 Epoca de gheaţă:        

Ploaie de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
16:25 Sunshine

SUA, Aventuri, SF, Thriller
18:15 Doamna din furgoneta

Marea Britanie, Biografic
20:00 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:00 Totem, Horror
00:35 Spiritul din cochilie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:20 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

04:15 Francisc:                       

Roagă-te pentru mine

Biografic, Dramă

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 E vremea ta! (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cuibul salamandrelor

Romania, Acţiune
15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Misterele Din Glenwood: 

rochia de mireasă

Canada, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Semnul Şarpelui

Romania, Dramă
22:10 Fruitvale Station

SUA, Biografic, Dramă
00:10 Cuibul salamandrelor (R)

Romania, Acţiune
02:00 Fruitvale Station (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

164 CM

222 CM

246 CM

+ 14 cm

+ 4 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

260 CM

183 CM

148 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 6 cm

1875  u  Se naşte IOAN ADAM (m. 
1911), prozator. Este şi autorul 
monografiei „Constanţa pitorească” 
- utilă sub raport documentar.
1894  u  Se naşte NORBERT WIENER 
(m. 1964), matematician american. 
Este considerat fondatorul 
ciberneticii ca o nouă ştiinţă.
1898  u  Se naşte KARL ZEIGLER (m. 
1993), chimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie (1963).
1901  u  Se naşte MIHAIL DRUMEŞ 

(m. 1982), prozator, dramaturg.
1917  u  Se încheie, la Focşani, 
armistiţiul dintre România şi Puterile 
Centrale, ca urmare a condiţiilor 
militare noi intervenite în urma 
armistiţiului ruso-german de la Brest 
- Litovsk (22 noiembrie 1917).
1942  u  Se naşte, la Galaţi, GEORGIA 
TATU, juristă, poetă.
1949  u  Se naşte IVAN PATZAICHIN, 
multiplu campion european, 
mondial şi olimpic de kaiac - canoe, 
antrenor. În anul 1990 i s-a conferit 
Ordinul Olimpic de argint; în anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de 
Ofiţer.
1968  u  Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, boxer, multiplu campion 
european şi mondial, antrenor. În 
anul 2002 a primit Ordinul Naţional 

„Serviciu Credincios” în grad de 
Cavaler.
1970  u  Încetează din viaţă 
VLADIMIR STREINU (n. 1902), 
critic, istoric şi teoretician literar, 
publicist, poet, traducător.
1996  u  Încetează din viaţă 
VALENTIN SILVESTRU (n. 1924), 
om de cultură, scriitor umoristic, 
reputat critic de teatru. A fost 
preşedinte al Asociaţiei Umoriştilor 
din România.
2011  u  Încetează din viaţă KEN 
RUSSELL (n. 1927), regizor britanic.
2012  u  Încetează din viaţă JOSEPH 
E. MURRAY (n. 1919), medic 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1990).
2013 u   Încetează din viaţă 
TEMISTOCLE POPA (n. 1921, la 
Galaţi), compozitor.  V.G.

cronologie

u

uonoollllllooogggie

noiembrie

26

ÎNAINTE SĂ AFLE DIAVOLUL CĂ AI MURIT
PRIMA TV. ora 22,30, dramă, thriller, 2007, SUA

Cu: Philip Seymour Hoffman, Ethan Hawke, Albert Finney u

Titlu original: Before the Devil Knows You’re Dead  u

Andy este într-o pasă proastă şi are nevoie de bani. Fratele său, Hank, este în 
aceeaşi situaţie. Cei doi fraţi găsesc o soluţie nu prea inspirată, aceea de a jefui 
magazinul de bijuterii al părinţilor lor. Deşi iniţial planul lor părea foarte bine 
elaborat, lucrurile vor lua o întorsătură neaşteptată.
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reţeta zilei
Cremă 
de lămâie

INGREDIENTE.  2 ouă, 50 g zahăr, 100 

g mascarpone, coaja şi zeama de la o lămâie,  150 g 

smântână pentru frişcă; pentru ornat:  2 linguriţe coajă 

rasă de lămâie;  

PREPARARE. Se separă gălbenuşurile şi 

se bat cu zahărul, până se obţine o cremă densă. Se 

bat şi albuşurile spumă. Se toarnă apoi peste gălbenu-

şuri, iar compoziţia obţinută se fi erbe la bain-marie, 10 

minute. Se ia de pe foc, se amestecă cu zeama şi coaja 

rasă de lămâie şi se lasă să se răcească. Se adaugă 

mascarpone şi se omogenizează. Se bate frişca şi se 

înglobează în cremă. Se amestecă uşor, se toarnă în 

cupe şi se ornează cu coaja rasă de lămâie. . R.C.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 6 1 3 9 7 8 4 2

4 8 2 5 6 1 7 3 9

9 7 3 4 8 2 6 5 1

3 4 9 6 1 5 2 8 7

1 2 8 7 4 9 3 6 5

6 5 7 8 2 3 9 1 4

2 9 4 1 3 6 5 7 8

8 3 5 2 7 4 1 9 6

7 1 6 9 5 8 4 2 3

5 2 3 6 1 8 9 4 7

1 6 9 3 7 4 2 8 5

4 7 8 9 2 5 6 3 1

9 1 2 8 3 7 4 5 6

3 8 5 4 6 9 1 7 2

6 4 7 1 5 2 3 9 8

8 9 6 7 4 1 5 2 3

7 5 1 2 9 3 8 6 4

2 3 4 5 8 6 7 1 9
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UESTIMĂRI: u  SOACRAMARE, 

TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
ARITMOGRIF: u TITU 
MAIORESCU
FUGA VOCALELOR: u S, C, 
D, M, FRICA, SUMADEBANI, 
ZIAR, RAMASAGURI, TRA, 
CARICATURISTI, T, DALA, 
ARID, ATMA, SECA, ALA, ARS, 
OC, FI, ORI, P, ATOSI, BANITA, 
LATRATOR, NIMICIT, CATARE.

ÎNCRUCIŞARE: u CONTINEURO, 
ORIER, LAIC, SANSONETA, TRA, 
NAN, LP, UE, PISIC, U, M, BAIT, 
URS, ABIS, ESTET, TALAR, IALA, 
INERENT, AN, EC, INTENSI.
IMPEDIMENTE: u  TRANDAVELI, 
RALIERE, AT, AMENDA, ACE, NU, 
SICANA, CRI, CITATA, AISTA, 
ELEV, N, CE, ELE, U, ETALARI, PT, 
LORAN, EROI, INEL, DRAME.
RECONSTITUIRE: u MĂ TEM 
DE OMUL A CĂRUI ŞTIINŢĂ SE 
BAZEAZĂ PE O SINGURĂ CARTE.
CRONICAR ROMÂNU : M, I, A, 

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  SINADETREN, 
ERATA, TATU, RINITA, RAM, AT, 
COLO, PE, DAC, RISCA, ETAJ, ZOO, 
P, MINADESARE, AER, RU, ROS, C, 
AMU, UNIT, INTIMITATE.

P, CAT, S, IONNECULCE, RECI, 
NEAVENIT, TATAR, DOARA, IN, 
CU, ARI, CM, ZICALA, ALAT, OL, 
VINA, ETAPA, A, OLIVE, AGERA, 
ST, URAT, LETALE, STI, ATAC, 
CALE, SERE. 

noiembrie 1992
„Carta 77“ şi-a încetat activitatea

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Grupul „Carta 77” a luat naş-
tere la data de 1 ianuarie 1977, 
când mai mulţi intelectuali ce-
hoslovaci au publicat manifes-
tul pentru apărarea drepturilor 
omului.

 „Carta 77” a reprezentat o 
iniţiativă informală, lansată 
de o serie de personalităţi ale 
vieţii publice din Cehoslovacia, 

printre care Valcav Havel, Jan 
Patocka, Jiri Hajdek şi Pavel Ko-
hout. Mişcarea a preluat numele 
manifestului care a circulat în 
ianuarie 1977 în Cehoslovacia şi 
care a fost semnat de aproximativ 
o mie două sute de persoane, în 
care au criticat guvernul cehoslo-
vac pentru neputinţa de a fi  pus 
în practică toate reglementările 
internaţionale în ceea ce priveş-
te drepturile omului. Cei care au 
semnat acest document şi care 

au fost membri activi în cadrul 
grupului „Carta 77” s-au afl at 
în atenţia Partidului Comunist 
din Cehoslovacia, benefi ciind de 
„tratamente speciale”, unii mem-
bri, printre care şi Vaslav Havel, 

executând cinci ani de închisoare 
pentru apartenenţa la acest grup. 
Manifestele grupului „Carta 77” 
au fost publicate în diverse ziare 
internaţionale.

 Activitatea acestui grup s-a 
încheiat în noiembrie 1992.

 La data de 29 martie 2007, 
o parte a membrilor grupului 
„Carta 77” s-au reunit, la Lon-
dra, pentru a rememora, după 
treizeci de ani, activitatea aces-
tui grup. .

Gheorghe 
Vitanidis 
(1929-1994)

remember

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizorul şi pedagogul 
Gheorghe Vitanidis s-a 
născut (1 octombrie 1929) 
la Mangalia. A absolvit, în 
anul 1953, cursurile Insti-
tutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că din Bu-
cureşti, unde, în perioada 
1961-1989, a desfăşurat 
activitate didactică.

S-a lansat în cinema-
tografi e în anul 1958, ca 
asistent de regie, alături 
de realizatorul francez 

Louis Daquin, cu „Ciuli-
nii Bărăganului” - fi lm se-
lecţionat şi nominalizat 
la Palme D’Or, în cadrul 
Festivalului de la Cannes 
din acelaşi an. 

Din bogata sa activitate 
regizorală, nominalizăm 
fi lmele: „Răutăciosul ado-
lescent”, „Facerea lumii”, 
„Ciprian Porumbescu” [şi 
scenarist], „Războiul de 
Independenţă - serial tv, 
[în colaborare cu regizo-
rii Doru Năstase şi Sergiu 
Nicolaescu], „Clipa”, „Vre-
mea zăpezilor”, „Şeful 

sectorului sufl ete”, „Can-
temir”, „Muşchetarul ro-
mân”, „Masca de argint”, 
„Colierul de turcoaze”, 
„Dragostea şi revoluţia”, 
„În fi ecare zi mi-e dor de 
tine”.

 Gheorghe Vitanidis a 
primit Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România 
în anul 1973, pentru regia 
fi lmului „Ciprian Porum-
bescu” şi, în 1979, pentru 
„Clipa”. 

 A încetat din viaţă, la 
Atena, pe 25 noiembrie 
1994. . 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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25 23 38 37 27 16

super noroc 756607

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 633.292,40 -

II (5/6) 1 21.388,40 -

III (4/6) 104 205,65 -

Fond total de castiguri: 676.069,20 

lo joker

plus noroc 618465

43 41 17 18 29 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 113.263,68 11.995.197,60

II (5/5) REPORT 24.489,44 140.973,10

III (4/5+J) REPORT 24.489,44 24.489,44

IV (4/5) 27 453,50 -

V (3/5+J) 38 402,78 -

VI (3/5) 1.171 33,98 -

VII (2/5+J) 582 31,55 -

VIII (1/5+J) 2.847 20,42 -

Fond total de castiguri:  12.304.535,62 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 10 11 45 15 37

noroc 64 50416

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 216.230,25 4.653.795,79

II (5/6) 6 12.012,79 -

III (4/6) 253 284,88 -

IV (3/6) 4.429 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.930.819,29 
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u Acest articol nu are cum 
să fi e unul vesel. Oricât de mult 
am încercat să găsesc altceva, 
m-am lovit de fi ecare dată, pe 
fi ecare post de televiziune şi pe 
fi ecare site, doar de imaginea 
Stelei Popescu. Da, Stela Popescu 
s-a stins din viaţă, la venerabila 
vârstă de 81 de ani, iar tot ceea 
ce pot face eu este să transmit 
sincere condoleanţe familiei.

 u Asta nu înseamnă, însă, 
că acest lucru a fost făcut de toţi 
membrii presei. Nu, din contră. 
Papparazzi s-au dus imediat la 
casa răposatei actriţe, pentru a 
fi lma şi fotografi a locul unde 
şi-a dat aceasta ultima sufl are, 
pentru a fi lma ambulanţa care 
îi prelua trupul neînsufl eţit, 
pentru a arăta, de fapt, până 
unde sunt în stare să meargă 
pentru a obţine senzaţionalul. 
Da, chiar şi în mormânt!  

u Văzând ce se discuta la 
Acces Direct pe tema morţii 
actriţei, nu pot să nu îi apreciez 
pe oamenii care nu au televizor 
sau care nu se uită la tv. Sau 
care muncesc în timp ce aceste 
emisiuni rulează. Nu de alta, 
dar mai bine citeşti o revistă, 
oricât de proastă, decât să 
asculţi „senzaţionalul” de la 
televizor. .

1
- Vreţi ca dintele să fi e de viplă ori 
de aur?
- Ce diferenţă ar fi ?
- Dacă e din viplă, n-o să vă 
deschidă nimeni niciodată cavoul. 2

- Aşteptam  o piţipoancă  şi, 
hop, apare Poliţia.
- Păi, cum?
- Am scris pe Facebook: „Te  
aştept  cu  drog”.

glume
Vasile Ghica 
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DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te!

O EMOŢIONANTĂ, 

VERITABILĂ ISTORIE 

A EDUCAŢIEI!
EVOCĂRI. Evenimentul „Întâlnire 

între generaţii” a fost titulatura pentru 

aproape o zi întreagă de amintiri ale 

profesorilor „veterani” ai catedrei, ale 

dascălilor mai noi, în faţa elevilor de 

acum, strânşi în amfi teatrul aproape plin 

al Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri”. 

> pag. 05

DUEL ÎNTRE 

MEDALIATELE 

SEZONULUI 

TRECUT
VOLEI. Primul eșalon 

de volei, Divizia A1 la masculin,  

oferă în acest weekend 

un nou meci de mare atracţie 

la Galaţi, în Sala Sporturilor 

„Dunărea”. > pag. 06

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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